



DZIENNIK ŁÓDZKI

■ I SEKRETARZ KC Bułgarskiej Partii Komunistycznej, premier Todor Ziwkow, członkowie Biura Politycznego KC BPK, wyjechali w środę do kraju po złożeniu przyjacielskiej wizyty w Moskwie.

■ DZIS rozpoczęły się w Warszawie obrady Plenum ZG Zw. Pracowników Leśnych i Przemysłu Drzewnego.

■ W DNIACH od 13 do 18 bm. odbyło się w Moskwie 16 posiedzenie stałej komisji RWPG do spraw koordynacji badań naukowych i technicznych. Uczestniczyli w nim delegacje krajów członkowskich RWPG.

■ FEDERALNY rząd Nigerii zdementował we wtorek wiadomości rozpowszechniane przez BBC i Głos Ameryki jakoby wojska separatystyczne Biafry wkroczyły dwa dni temu do miasta Owerri.

■ WYDARZENIEM naukowym na skalę światową stała się książka wybitnego naszego uczonego — prof. dr Jerzego Konorskiego o pracy mózgu.

■ W PARYŻU ukazała się książka o generale de Gaulle'u przeznaczona dla dzieci.

■ W NOCY z wtorku na środę na Podhalu padł śnieg.

■ Z INICJATYWY Międzynarodowego Stowarzyszenia Prawników - Demokratów odbyło się w Paryżu dwudniowe spotkanie prawników z 9 krajów Europy zachodniej. Przyjęto plan kampanii solidarności z walczącym narodem wietnamskim.

■ W MINISTERSTWIE Rolnictwa rozpoczęła się dzisiaj krajowa narada wiceprzewodniczących prezydiów WRN oraz kierowników wydziałów rolnictwa i leśnictwa rad narodowych.

■ 17 BM. członek delegacji polskiej na 23 sesję ONZ, amb. E. Kaługa złożył wizytę sekretarzowi generalnemu ONZ U Thantowi.

■ WE WROCŁAWIU powstaje Muzeum Reformacji — druga po Witemberdze tego rodzaju placówka na świecie.

■ W ŚRODĘ rozpoczęła się na Kremlu sesja Rady Najwyższej Federacji Rosyjskiej. W obradach biorą udział L. Breżniew, A. Kosygin i N. Podgorny.

■ NA ZAMKU Praskim rozpoczęła się w środę sesja Zgromadzenia Narodowego CSRS.

■ DZISIAJ odbywa się w Zielonej Górze plenum KW PZPR poświęcone sprawom organizacyjnym.

■ TROPICALNE deszcze, które padają w okolicach Buenos Aires, spowodowały groźną powódź. Około 3 tys. osób musiało porzucić swoje domy.

■ DZIS obywatele Zambii przystąpili do wyborów powszechnych po raz pierwszy od uzyskania w 1964 r. niepodległości.

■ KAIRSKI „Al-Achbar” zamieścił duży, 5-szpaltowy artykuł poświęcony Polsce, pisał Sabri Ghonaima, którą autor zwiedził niedawno.

■ WŁADZE śledcze USA oświadczyły, iż w wyniku akcji policji skonfiskowano duże ilości heroiny i kokainy o ogólnej wartości ponad miliona dolarów.

■ NIXON mianował we wtorek Herberta Steina jednym z swych doradców do spraw gospodarczych.

■ 17 BM. Nixon złożył wizytę w siedzibie ONZ, spotkał się tam z U Thantem i członkami Rady Bezpieczeństwa.

■ PRYMITYWNE plemiona australijskie coraz częściej wpadają w nałóg — wdychając wyciewy ropy naftowej oraz paliwa lotniczego, które kradną z lotnisk.

■ NA CMENTARZU Górczyńskim w Poznaniu odbyła się w środę uroczystość odsłonięcia pomnika nad wspólną mogiłą pierwszych żołnierzy poległych w Powstaniu Wielkopolskim 1918—1919 r.

■ WALTER Emery, brytyjski egiptolog, odkrył unikalną, pochodzącą sprzed 3500 lat starych starożytną egipską bożynię Isis.

■ W KOPALNI magnezytu „Mikowa” funkcjonuje niezwykła stolówka. Znajduje się ona na głębokości 250 metrów pod ziemią.

■ W TRZECIM dniu 18 sesji Rady Generalnej SEZZ w Berlinie kontynuowano dyskusję nad wygłoszonymi referatami. Z żywym zainteresowaniem spotkało się wystąpienie przewodniczącego CRZZ Ignacego Łojki-Sowińskiego.

■ W KIJOWIE zakończyła się organizowana co roku dekada książki polskiej.

Polska na rynkach zagranicznych Umowy polskich central handlowych z Włochami i Argentyną

17 bm. w Rzymie podpisany został nowy kontrakt pomiędzy Centralą Handlu Zagranicznego „CENTROZAP” a dyrekcją kopalni rud cynku i ołowiu Rosas znajdującej się na Sardynii i stanowiącej własność państwowego włoskiego koncernu Ammi. Na mocy kontraktu polscy specjaliści, którzy wybudowali kopalnię, dokonają w niej dodatkowych prac przy głębieńszu szybów i chodników o łącznej kubaturze 2 tys. m sześć.

Wartość kontraktu, który realizuje Bytomskie Przedsiębiorstwo Budowy Szybów, wynosi ponad 80 tys. dolarów.

Nowy kontrakt zaokrąglą wartość prac górniczych wykonywanych lub wykonywanych obecnie przez polskie przedsiębiorstwa we Włoszech do 1.300 tys. dolarów. Łącznie z pracami i dostawami z zakresu hutnictwa, realizowanymi przez polskie centrale handlowe we Włoszech, roboty i dostawy realizowane przez Polskę przekroczyły już wartość 3.400 tys. dolarów.

Podpisano także w Buenos Aires porozumienie o wymianie handlowej między Polską a Argentyną.

W ramach tego porozumienia Polska eksportować będzie do Argentyny węgiel, a z kolei Argentyna dostarczać będzie Polsce półfabrykatów i artykułów przemysłowych, a także tradycyjnych argentyńskich towarów eksportowych, jak skóry i wełna.

Warszawa w przedświątecznej szacie



CAF — Matuszewski

Stefan Jędryszczak — prezesem CZ RSP

W środę odbyła się w Warszawie sesja Rady Centralnego Związku Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych, na której dokonano wyboru prezesa zarządu tego związku oraz zatwierdzone plany działalności na rok przyszły. Uczestniczący w obradach członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Józef Tejchma przedstawił wniosek, aby na stanowisko prezesa zarządu CZ RSP wybrać Stefana Jędryszczaka — I sekretarza KW PZPR w Łodzi.

J. Tejchma podkreślił, że przed zarządem CZ RSP stoi ważne zadanie zapewnienia dalszego, szybkiego wzrostu produkcji i społeczno-ekonomicznego umocnienia istniejących spółdzielni produkcyjnych.

Obca finansjera w Indonezji

16 zagranicznych banków monopolistycznych otworzyło w tym roku swoje filie w stołecznym Indonezji. Wśród nich znajduje się 5 największych banków amerykańskich. W ciągu ostatnich dwóch lat 12 amerykańskich koncernów zainwestowało w Indonezji 114 mln dolarów.

Nie pozostają również w tyle monopole zachodniemieckie. Oprócz Banku Niemiecko-Azjatyckiego w najbliższym czasie filie swoją w Dżakarcie założą także zachodniemiecki Dresdner Bank,

Port gdyński w nocy



Zaladunek na statek „Hugo Kollataj” przy nabrzeżu rumuńskim. CAF — Uklejewski

Spotkanie przywódców ZSRR i LRB

W Moskwie odbyło się spotkanie radzieckich i bułgarskich przywódców partyjnych i państwowych.

W czasie spotkania omawiano problemy dalszego rozwoju i umocnienia współpracy gospodarczej pomiędzy ZSRR i LRB.

REPRESJE POLICYJNE WOBEC NAUKOWCÓW, POLITYKÓW I WOJSKOWYCH

Napięcie w Brazylii — trwa

Doniesienia agencji z Brazylii potwierdzają, że w kraju tym nadal utrzymuje się napięcie, związane z kryzysem politycznym, jaki powstał w końcu ub. tygodnia. Represje, zastosowane przez wojskowy rząd marszałka Arthura da Costa e Silva, dotyczą nie tylko opozycyjnych polityków, ale także niektórych wojskowych.

W dalszym ciągu napływają

Jubileusz „Prozametru”

Wczoraj odbyły się uroczystości jubileuszowe w związku z 20-leciem działalności łódzkiego „Prozametru”. Referat podczas okolicznościowej akademii obrazującej osiągnięcia i prace aktualne wygłosił

mgr inż. W. Wacławski, po czym 6 zasłużonych pracowników udekorowano Honorowymi Odznakami Województwa Łódzkiego, 7 — złotymi i 7 srebrnymi Honorowymi Odznakami ZZ Metalowców.

W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele władz partyjnych i administracyjnych Łodzi i województwa oraz przedstawiciele bratnich placówek naukowo-projektowych. Szczególnie serdecznie witano założycieli łódzkiego „Prozametru” inż. inż.: J. Świerczewskiego i M. Kruka. (JD)

Rotacja kadr w zakładach opieki zdrowotnej

W Wydziale Administracyjnym KC PZPR odbyła się w środę narada poświęcona problemom rotacji kadr lekarskich w zakładach zamkniętej opieki zdrowotnej i akademiach medycznych. W obradach uczestniczyli przedstawiciele resortu, terenowych wydziałów zdrowia oraz Zw. Zaw. Pracowników Służby Zdrowia.

10 lat samorządu robotniczego

20 bm. miało 10-lecie ustawy o samorządzie robotniczym, która powołała jego organ naczelny — Konferencję Samorządu Robotniczego, jako forum współdziałania trzech podstawowych organizacji społecznych w zakładzie: partyjnej, związkowej i rady robotniczej.

W formie organizacyjnej nadanej ustawą, która usankcjonowała przeobrażenia tej instytucji demokracji socjalistycznej — samorząd przetrwał do dziś, jako przedstawicielstwo załogi, partner zarządzania przedsiębiorstwem, współtwórca i kontroler wszystkich, co dla zakładu najważniejsze.

Prof. St. Pigoń nie żyje

18 bm. zmarł w Krakowie — w wieku 83 lat wybitny historyk literatury polskiej, filolog i edytor — prof. dr Stanisław Pigoń, członek rzeczywisty PAN.

Jako profesor UJ St. Pigoń został w 1939 r. wywieziony przez hitlerowców do obozu koncentracyjnego Oranienburg - Sachsenhausen. Po zwolnieniu brał udział w tajnym nauczaniu akademickim w Krakowie.

Na mecie rajdu — giganta



Reprezentanci Polski w rajdzie Londyn — Sydney Sobiestaw Zasada (z lewej) i Marek Wachowski odpoczywają na mecie w Sydney po zdobyciu szóstego miejsca.

Zmarł general Iwanow

W wieku lat 69 zmarł wybitny radziecki dowódca wojskowy general Iwanow Władimir Iwanow aktywny uczestnik wojny domowej i wojny z najazdem hitlerowskim.

Japonia Przeciwko amerykańskiemu okrętom wojennym

W środę w Sasebo, porcie położonym na zachodnim wybrzeżu Japonii 700 studentów zorganizowało demonstrację w związku z przybyciem tam amerykańskiego atomowego okrętu podwodnego „Plunger”. Doszło do starcia pomiędzy demonstrantami i policją.

Plenum ZG LOK

W środę obradowało w Warszawie plenum Zarządu Głównego Ligi Obrony Kraju poświęcone omówieniu działalności i zadań LOK w dziedzinie patriotycznego i obronnego wychowania młodzieży.

W związku z przejściem dotychczasowego prezesa ZG LOK gen. dyw. Franciszka Książarczyka do innej pracy, plenum zwolniło go z dotychczasowych obowiązków. Nowym prezesem wybrany został dotychczasowy zastępca szefa GZP WP — gen. bryg. Zbigniew Szydłowski.

Skutki chińskich prób nuklearnych

Jak wynika ze sprawozdania brytyjskiego urzędu do spraw energii atomo-

wej, przeprowadzone od maja 1967 r. w Chińskiej Republice Ludowej dwa próbnego wybuchy nuklearne, zahamowały stopniowo zmniejszanie się opadów radioaktywnych nad Wielką Brytanią. Według danych tego urzędu, począwszy od roku 1963 opady te zmniejszyły się stopniowo o około połowę. Natomiast obecnie stwierdzono, iż w pierwszej połowie tego roku wskutek chińskich prób nuklearnych opady radioaktywne pozostały na tym samym poziomie, jak w analogicznym okresie roku ubiegłego.

Wypadek łódzkiej ciężarówki pod Sztokholmem

Cieżarówka oddziału przewoźników międzynarodowych PKS w Łodzi, wioząca do Polski maszyny zakupione przez CHZ „Metalexport”, uległa 17 bm. wypadkowi na szosie między Göteborgiem a Sztokholmem (Szwecja). 25-tonowy wóz z przyczepą wpadł w poślizg na oblodzonej szosie, zderzył

się z innym samochodem ciężarowym i został wyrzucony do rowu. Kierowca J. Dopiał wyszedł z wypadku z lekkimi potłuczeniami, zaś drugi członek obsługi, S. Lisiek, ma złamane jedno żebro. Wóz i ładunek zostały częściowo zniszczone.

Plan nowej prowokacji w NRF

Następca Luebkego będzie wybrany w Berlinie zach.

Po posiedzeniu Rady Seniorów zachodniemieckiego Bundestagu, przewodniczący parlamentu Eugen Gerstenmaier zakomunikował w środę, że postanowił zwołać na 5 marca 1969 r. w Berlinie zachodnim posiedzenie federalne w celu wyboru nowego prezydenta NRF — następcy Heinricha Lübkego. Ta prowokacyjna decyzja została powzięta wbrew wielostronnie ostrzeżeniom i to nie tylko ze strony państw socjalistycznych.

Jedna z największych prowokacji Izraela na linii przerwania ognia z Jordanią

We wtorek linia przerwania ognia między Izraelem a Jordanią była dwukrotnie naruszona przez izraelskie siły zbrojne. Najpierw lotnictwo izraelskie wtargnęło w obszar powietrzny Jordanii bombardując obiekty cywilne północnej części kraju, później żołdacka izraelska spowodowała wymianę ognia artylerijskiego w pobliżu mostu Husajna.

Jak stwierdza komunikat rzecznika wojska jordaniego, o godzinie 15 GMT Izrael zaczął ostrzeliwać pozycje jordanie w pobliżu tego mostu, używając moździerzy i karabinów maszynowych. Wkrótce na stronę jordaniską zaczęły padać pociski artylerijskie. Strona jordaniska odpowiedziała ogniem. Kanonada trwała bez przerwy dwie i pół godziny. Był to jeden z większych incydentów zbrojnych spowodowanych przez żołdackę izraelską w ostatnich dniach.

Wobec powyższego, o godzinie 15 GMT Izrael zaczął ostrzeliwać pozycje jordanie w pobliżu tego mostu, używając moździerzy i karabinów maszynowych. Wkrótce na stronę jordaniską zaczęły padać pociski artylerijskie. Strona jordaniska odpowiedziała ogniem. Kanonada trwała bez przerwy dwie i pół godziny. Był to jeden z większych incydentów zbrojnych spowodowanych przez żołdackę izraelską w ostatnich dniach.

Rasizm — potępiony przez Komitet Socjalny ONZ

Na nocnym posiedzeniu z 16 na 17 bm. Komitet Socjalny 23 sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ zatwierdził 80 głosami rezolucję potępiającą rasizm, Apartheid i wszelkie

ideologie oparte na rasowej dyskryminacji. Zapełniono do sekretarza generalnego, by przygotował sprawozdanie na temat działalności organizacji i ruchów rasistowskich i nazistowskich i przedłożył je następnej sesji Zgromadzenia Ogólnego. Zwrócono się do rządów świata, by pomogły w przygotowaniu tego dokumentu.

„Morski parasol” NATO

Przywódcy NATO dążą do stworzenia w rejonie północnego Atlantyku ogniska niebezpieczeństwa i strachu, szantażu i prowokacji — pisze w sobotniej „Prawdziści” Władimir Jermakow, nawiązując do uchwalonej na brukselskiej sesji NATO idei stworzenia tzw. „morskiej grupy uderzeniowej”, w skład której wchodzić ma 50 okrętów wojennych krajów NATO, lotników, krawców i niszczycieli, które nieustannie krążyć będą po wodach północnego Atlantyku. Planuje się — pisze Jermakow — stworzenie czegoś na kształt 8. floty amerykańskiej, która działa na Morzu Śródziemnym. Mimo iż eskadra ta ma otrzymać międzynarodową etykietkę NATO, sens jej zadań będzie taki sam jak sens zadań 8. floty. Interwencja, agresja — oto terminy, którymi można precyzyjnie określić zadania i cele tej eskadry. Praktycznie rzecz biorąc, ten nowy twór będzie miał pełną autonomię — okręty tej eskadry — i to jest jednym z najbardziej charakterystycznych szczegółów tego planu — będą miały prawo podejmować działania „nie zawiadując ani swoich rządów, ani nawet tych krajów, dla „obrony” których ma rzekomo powstać ten „morski parasol”. Czy nie oznacza to więc, że losy niektórych państw Europy północnej mogą zależeć od decyzji dowódcy eskadry lub sztabu NATO? Czy nie oznacza to zamiaru przekazania niewyłącznie politycznych decyzji w ręce tych, którzy uważają projektowaną eskadrę NATO za siłę polityczno-wojskową, którą będzie można wykorzystać dla wywierania nacisku nie tylko na „nieposłusznych” sojuszników USA, ale i dla prowokacji wzdłuż wybrzeży radzieckich? Plan, opracowany w Brukseli — czytamy na zakończenie artykułu — jest jeszcze jedną próbą zaostrożenia sytuacji w Europie i niesie w sobie poważne zagrożenie dla bezpieczeństwa europejskiego.

Język rosyjski — roboczym językiem ONZ

Pierwszy Komitet Zgromadzenia Ogólnego NZ zaaprobował we wtorek projekt rezolucji zalecającej Zgromadzeniu Ogólnemu wprowadzenie języka rosyjskiego jako języka roboczego Zgromadzenia Ogólnego i Rady Bezpieczeństwa.

Roboczymi językami Zgromadzenia są angielski, francuski i hiszpański, Rady Bezpieczeństwa — angielski i francuski.

Mini-niemowle

Pewna Amerykanka licząca 19 lat wydała na świat mini-niemowle. Dziecko jest zbudowane prawidłowo, ale waży tylko 800 gramów.

Drakońskie metody wychowawcze „siostr miłosierdzia”

Przed sądem miejskim we włoskiej miejscowości Merano zakończyła się rozprawa sądowa siostry Klary (nazwisko cywilne Rosa Neiderwieser) — zakonnicy, która w okrutny sposób traktowała wychowanków sierocińca, prowadzonego przez siostry miłosierdzia. Jak zeznali poszkodowani świadkowie w wieku od 10—12 lat, siostra Klara biła ich łaską, policzkowała, wyrwała im włosy z głowy każąc im następnie

W 8 rocznicę powstania NFWWP Apel do narodów świata

Z okazji 8 rocznicy powstania Narodowego Frontu Wyzwolenia Wietnamu Południowego, Komitet Centralny NFW zwrócił się z oświadczeniem do narodu Wietnamu południowego i do żołnierzy wojsk wyzwolenczych. W oświadczeniu tym KC NFW wyraża głęboką wdzięczność krajom socjalistycznym i narodom walczącym o pokój i sprawiedliwość na świecie oraz postępowym siłom USA za poparcie i pomoc okazywaną narodowi południowowietnamskiemu w walce przeciwko agresji amerykańskiej i o uratowanie ojczyzny. Komitet Centralny NFW zwraca się w swym oświadczeniu do wszystkich rządów, organizacji demokratycznych, do działaczy ruchu demokratycznego i do narodów dążących do pokoju i sprawiedliwości na ziemi, jak również do postępowych sił w USA z wezwaniem, by udzielały jeszcze większego poparcia słusznemu stanowisku Narodowego Frontu Wyzwolenia Wietnamu Południowego i by jeszcze aktywniej pomagały narodowi południowowietnamskiemu w jego walce przeciwko agresji USA.

W środę rano stolica prowincji Quang Nam — miasto Tam Ky zostało zaatakowane z południa i ze wschodu przez znaczne siły partyzanckie. Atak nastąpił w chwili, kiedy samoloty amerykańskie dokonywały ciężkich bombardowań w prowincji Phuoc Long. Na kilka godzin przed tym atakiem, partyzanci ostrzelali z różnych rodzajów broni po sterunek reżimowy w pobliżu Tam Ky. We wtorek zostały ostrzelane także obiekty wojskowe w mieście Long My w delcie Mekongu. Patriotci południowowietnam

Mieczysław Hebda — I sekretarzem KW PZPR w Zielonej Górze

Wczoraj w Zielonej Górze obradowało Plenum KW PZPR. Przedmiotem obrad były sprawy organizacyjne. W plenum uczestniczyli członkowie Biura Politycznego KC PZPR — Jan Szydłak, który zgłosił na I sekretarza KW kandydaturę Mieczysława Hebdy, zastępcy członka KC i sekretarza KW PZPR w Krakowie. Plenum jednogłośnie wybrało M. Hebda I sekretarzem KW w Zielonej Górze. Dotychczasowy I sekretarz KW — Tadeusz Wierczok — przechodzi do pracy w Warszawie.

10 tysięcy policjantów poszukuje sprawców zamachów w Meksyku Kto kieruje terrorystami?

Szereg zamachów bombowych, dokonanych w Meksyku w ostatnich dniach, wywołało wiele sprzecznych komentarzy. Opinię publiczną tego kraju, a także i innych krajów interesuje — podkreśla Agencja Prensa Latina — kto inspirował terrorystów. Zdaniem jednego z przywódców Kongresu Pracy, zamachów mieli dokonać członkowie organizacji Muro, grupującej elementy ultrapravicowe i trockistowskie. Natomiast niektórzy politycy i członkowie władz konfederacji pracujących w Meksyku oskarżają o niedawne zamachy ludzi związanych z ruchem studenckim. Ze swej strony, przewodniczący komitetów walki, powołanych po ostatnim strajku na uniwersytecie i na politechnice w stolicy Meksyku, stanowczo zdementowali tę opinię. Stwierdzili oni, że nowe formy ruchu studenckiego są jak naderale od podejmowania aktów terrorystycznych. Zdaniem tych samych przywódców młodzieży studenckiej, zamachy bombowe są dziełem ludzi pragnących wzbudzić zamieszanie i odwrócić uwagę

Kto czym wojuje...

63-letnia Lilian Myra Giles stanęła przed sądem oskarżona o zamordowanie swego męża przy użyciu... nocnika. Morderczyni, nie całkiem zresztą normalna, 13 lat temu zarabiała siekiera swego syna, uspiwszy go uprzednio środkami nasennymi.

POGODA

Dziś w Łodzi na ogół zachmurzenie duże. Możliwe są opady śniegu, przechodzące w deszcz. Rano mglisto, temperatura minimum ok. minus 2 st. W godzinach popołudniowych ocieplenie do ok. plus 8 st. Wiatry stałe i umiarkowane, przeważnie południowo-wschodnie i południowe. Jutro możliwe opady deszczu. Temperatura dodatnie. Dziś imieniny obchodzą: Urban i Dariusz. (X)

Kronika wypadków

* Na ul. Północnej przed posesją 42, 17-letnia Ewa Stańczak, zam. ul. Staszica 19 wybiegła raptownie na jezdnię i potrącona została przez samochód ciężarowy. Z obrażeniami ciała przewieziona została do Stacji Pogotowia Ratunkowego. * Kierowca samochodu osobowego „Trabant” IO 5218 zjechał raptownie na lewą stronę jezdni uderzając w słup sieci elektrycznej. Pasażerka 47-letnia Irena L. zam. ul. Uniejowska 4 doznała obrażeń ciała. * O godz. 12.55 na ul. Zachodniej przed posesją 107 tramwaj linii 19-6 uderzył w stojący samochód osobowy, ten z kolei uderzył w następnego. Karambol ten spowodował 20-minutowe zatrzymanie ruchu. * Na ul. Kilińskiego przy Jaracza do jadącego tramwa-

SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT

224 samochody na trasie rajdu Monte Carlo

Organizatorzy XXXVIII Samochodowego Rajdu Monte Carlo, który tradycyjnie otwiera sezon samochodowy w Europie, podali do wiadomości, że do tej imprezy (17—24 stycznia 1969 r.) zgłosiły się 224 załogi. Z poszczególnych miast startowych, wyruszy na trasę następująca ilość samochodów: Ateny — 26, Frankfurt nad Menem — 24, Lizbona — 12, Londyn — 24, Monte Carlo — 50, Oslo — 21, Reims — 42 oraz Warszawa — 15.

Można spróbować swych sił na rolkach

Znany wychowawca młodych kolarzy, trener Widzwa Z. Szalek organizuje w dniach 27 bm. — 4 stycznia dla kolarzy amatorskich i nieprzeszkolonych treningi na rolkach. Początkowo będą to zajęcia polegające na nauce jazdy na rolkach, a 3—4 stycznia zorganizowane zostaną wyścigi. Nieprzeszkoleni nie posiadający własnych rowerów otrzymają rowery klubowe. Zajęcia i zawody odbywać się będą w dwóch grupach wiekowych 12—13 lat i 14—18 lat. Treningi w hali na Widzewie, począwszy od 17 bm. w godz. 9.30—11.30 pod opieką trenera lub instruktora.

Koszykarze ŁKS przed poważną próbą

Do zakończenia pierwszej rundy rozgrywek ekstraklas koszykówki męskiej pozostały jeszcze tylko dwie kolejki spotkań, które odbędą się w najbliższy piątek, sobotę i niedzielę.

Te dwie ostatnie kolejki będą miały ogromne znaczenie dla koszykarzy ŁKS, którzy nadal zajmują ostatnie miejsce w tabeli. Najbliżsi przeciwnicy lodzian zaliczają się do słabszych zespołów I ligi i ŁKS ma ogromne szanse rozstrzygnąć te mecze na swoją korzyść.

W piątek o godz. 19 w hali na Widzewie ŁKS spotka się ze Spartą (Nowa Huta). Hutnicy byli rewalacją ostatniej kolejki spotkań, kiedy to u siebie pokonali wrocławski Śląsk, wygrywając uprzednio z Lechem. Dalo im to w sumie 8 miejsce w tabeli. Lodzianie wystąpią przed własną publicznością i na własnej sali, co może być w tym meczu elementem decydującym.

W niedzielę o godz. 18 lodzianie grają z Koroną Kraków — 10 miejsce w tabeli. I tutaj perspektywy zwycięstwa lodzian są bardzo duże. Ostatnie meldunki z obozu ŁKS nie są jednak optymistyczne. W obu tych meczach nie wyślą na pewno Wyrzykowski, któremu odnowiła się stara kontuzja. Poza tym polowa zespołu nie stawiała się ostatnio na treningu na skutek przeziębienia. Na ostatnim wyjeździe w Gdańsku przydzielono lodzianom... nie ogrzane pokoje, stąd przeziębieniem nie należy się dziwić. Mamy jednak nadzieję, że do jutra wszystko będzie w porządku i ŁKS wyjdzie

Turniej piłki ręcznej

Coraz więcej zgłoszeń napływa na tradycyjny turniej piłki ręcznej organizowany przez „Dziennik Łódzki”. ŁOZPR, ZŁ ZMS i SWOS. Turniej rozpocznie się 15 stycznia przyszłego roku w sali SWOS w Parku 3 Maja.

Zawody rozgrywane będą w dwóch grupach wiekowych: starszej rocznik 1952 i 1953 oraz młodszej rocznik 1954 i młodszy. Startują drużyny 5-osobowe, czas trwania meczów 2x10 minut. Zgłoszenia przyjmuje SWOS, Park 3 Maja, tel. 286-32.

Sport w szkole

Zakończyły się rozgrywki dziewcząt i chłopców szkół średnich w piłkę ręczną. Wśród dziewcząt pierwsze miejsce zajęła W. Barwaczowa, przed Techn. Ekon. nr 4 i 1 oraz XXIV LO.

W rozgrywkach chłopców triumfowała drużyna XXVI LO (trener J. Pełka) przed XVII LO, Techn. Łączn. nr 2 i Techn. Mech. nr 2.

W PILCE NOŻNEJ Polska — Argentyna 0:1

Przebywająca w Południowej Ameryce piłkarska drużyna kadry narodowej Polski, rozegrała kolejny mecz w Mar del Plata, przegrywając z reprezentacją Argentyny 0:1 (0:1).

Remis piłkarzy Brazylii z Jugosławią

W Rio de Janeiro odbył się międzypaństwowy, towarzyski mecz piłkarski, w którym Brazylija zremisowała z Jugosławią 3:3 (1:1).

Siatkarki Startu grają w Krakowie

W dniach 20—22 bm. w Krakowie odbędzie się międzynarodowy turniej siatkówki żeńskiej z udziałem czołowych polskich drużyn oraz zespołów zagranicznych. W turnieju tym wezmą również udział mistrzyni Polski, siatkarki łódzkiego Startu.

W sobotę i niedzielę w sali Startu (ul. Teresy 56) odbędą się mistrzostwa Polski ZS Start juniorów w siatkówkę. Startują zespoły: Warszawianki, Startu (Gdynia), Calisii i Resursy (Łódź).

Początek spotkań w sobotę o godz. 11 i 17, a w niedzielę o godz. 11.

Rekord łódzkiego ciężarowca

W czasie towarzyskiego spotkania w podnoszeniu ciężarów LZS Rzgów — PTC Pabianice, zakończono go zwycięstwem Rzgowa 6:1, startujący poza konkursem junior z ŁKS Ryszard Tabaka pobit dwa rekordy okręgu.

Startując w wadze lekkociężkiej uzyskał on w wyciskaniu 115 kg oraz w trójboju 350 kg.

Plenum RG LZS

W Warszawie obradowało 18 bm. plenum Rady Głównej Zrzeszenia LZS, którego głównym tematem był program działania LZS na najbliższym szczeblu organizacyjnym, a więc w gromadzie.

Referat na ten temat wygłosił z-ca przew. RG — Edward Górski, przedstawiając w nim szeroki program dalszego upowszechnienia kultury fizycznej i turystyki wśród mieszkańców gromad.

Komar i Nikiciuk zawieszani w prawach zawodników

Na ostatnim posiedzeniu prezydium PZLA rozpatrywana była sprawa dwóch zawodników kadry olimpijskiej Władysława Komara i Władysława Nikiciuka, którzy zostali usunięci za niewłaściwe zachowanie podczas zgrupowania w Cie-

chocinku. Komisja Wychowawcza i Dyscypliny PZLA, opierając się na sprawozdaniu kierownika zgrupowania, postanowiła zawiesić obu wymienionych w prawach zawodników. Ponadto komisja prowadzi dochodzenie w tej sprawie.

Historia zna niemało wypadków, kiedy miasta, a nawet wyspy czy całe lądy były zatopiane przez wzburzone fale morskich lub oceanicznych. Wymienimy choćby legendarną Atlantyde, zatopioną nagle przez rozszalały ocean, czy pogrążającą się od wieków w głąb morza, powoli lecz nieubłaganie Wenecję. Z Piotrkowem jest jednak inaczej. To miasto nie będzie się pogrążyć w falach morskich, ani na głąb, ani powoli. Ono będzie po nich pływać.

Ziemia łódzka zbliża się ku morzu

Kiedy Piotrków będzie pływać po Bałtyku

Pływające miasto? Pływające razem z ludźmi ulice, domy, fabryki? A tak. Tyle, że pływające symbolicznie, bo P i o t r k o w e m w tym przypadku będzie nowy statek Polskiej Żeglugi Morskiej.

Pomysł uzyskania dla Piotrkowa Tryb. „jego” statku morskiego zrodził się w zapalonych głowach paru piotrkowian, zadowolonych od lat na Wybrzeżu. Pracujących tam w naszych portach, pływających na polskich statkach po dalekich oceanach, ale mimo tego zawsze wiernych ziemi łódzkiej i swojemu miastu.

Inicjatywa byłych piotrkowian, którzy miłość do morza umieją godzić z przywiązaniem do rodzinnych stron — została podjęta i zrealizowana przez władze Piotrkowa, podchwycona

przez ogół jego mieszkańców. Efektem tej pięknej zbiorowej ambicji był dzień 7 grudnia br., kiedy to w dalekiej Warnie, w bułgarskiej stoczni im. Georgij Dymitrowa, wodowano „MS Piotrków Trybunalski”.

Dawny marynarski obyczaj już od wieków nakazuje „chrzczyć” statki morskie przez rozcięcie butelki szampana. W wypadku „MS Piotrków Trybunalski” ceremonii tej dokonała matka chrzestna statku, Alicja Wieczorek. Warto wspomnieć, że Alicja Wieczorek piotrkowianką nigdy nie była, zakochani w swoim mieście mieszkańcy Piotrkowa uważają ją za „swoją”, bo między nimi urodził się jej mąż, Janusz Wieczorek, szef Urzędu Rady Ministrów. „Piotrkow-

ski” charakter polskiej delegacji na uroczystość w Warnie podkreślał także dalszy jej skład: wiceminister żeglugi — Jerzy Szota, również pochodzący z Piotrkowa. B. Badek — sekretarz KMiP PZPR w Piotrkowie, St. Golanowski — przewodniczący Prez. MRN w Piotrkowie i Wł. Labużyńska — robotnica piotrkowskiej huty „Hortensja”. Obecność piotrkowskiej robotnicy w Warnie nie była tylko kurtuazyjnym gestem, to właśnie załoga huty „Hortensja”, znanej w Piotrkowie z bogatych tradycji rewolucyjnych, obejmie patronat nad wodowanym statkiem.

Został on zbudowany na zamówienie Polski w stoczni zaprzyjaźnionej z Bułgarią, która dostarczy nam serię kilkunastu podobnych motorowców. Tonaż statku jest stosunkowo niewielki (3.500 ton), dlatego statek nie jest przewidziany do obsługi linii afrykańskich. Zamiast oceanicznych rejsów do brzegów gorącej Afryki, nie zbyt opłacalnych dla tak małych jednostek morskich, będzie pływać po chłodnym, za to bliskim nam Bałtyku, przypuszczalnie do portów Danii, Szwecji czy Norwegii. Wodowanie statku w Warnie nie oznacza także, że jest on już gotowy. Przez szereg jeszcze miesięcy bułgarscy stocznicy będą trudzić się nad wykończeniem jego wnętrza, zaopatrzeniem w nim niezbędnego wyposażenia i urządzeń. Piotrków doloży tu jedynie skromną, lecz reprezentacyjną dla siebie „cegiełkę” — hutnicy z „Hortensji” dostarczą statkowi „galanterii szklanej” swojej produkcji. W ten sposób przystroją jego wnętrze, a zarazem wyślą do portów innych krajów atrakcyjną „wizytówkę” polskiego kunsztu w zakresie wyrobów szklanych.

Wodowany statek nie będzie „piotrkowskim” tylko z nazwy. Trzonem jego załogi staną się marynarze, pochodzący z Piotrkowa, a pływający obecnie na różnych handlowych jednostkach morskich. Między nimi znajdzie się również Tadeusz Krawiec, b. piotrkowianin, oficer gospodarczy na jednym ze statków handlowych. To on należał do

grupy ludzi morza, którzy zapragnęli dać statkowi nazwę swego rodzinnego miasta i niestrudzenie o to zabiegali. Kilku piotrkowian studiuje w Szkole Marynarki Handlowej i oni również będą zasilać stopniowo załogę statku.

W Piotrkowie rozważa się obecnie przyszłe formy opieki nad swoim morskim imiennikiem. Myśli się o stałych, serdecznych kontaktach z załogą statku, o wycieczkach piotrkowian dla jego bliźszego poznania, a nawet o wycieczkach morskich. W marcu lub kwietniu 1969 r. myśli te przybiorą kształt konkretnego programu wzajemnych stosunków między miastem a jego statkiem.

„MS Piotrków Trybunalski” wpłynie do Szczecina najwcześniej w końcu maja lub w czerwcu przyszłego roku, za to już z przywiezionym z Bułgarii pierwszym ładunkiem.

W szczecińskim porcie będą zapewne go oczekiwać tłumy piotrkowian.

TADEUSZ SŁUPECKI

Manewr Bonn

Rząd NRF zamierza zwrócić się do federalnego trybunału konstytucyjnego z wnioskiem o wydanie zakazu działalności neohitlerowskiej partii NPD. W ten sposób miejscowa prasa ocenia wyniki przeprowadzonej w czwartek w Bonn dyskusji nad tą sprawą przez przywódców partyjnych bońskiej koalicji rządowej.

Zamiar ten stanowi jednak widoczny manewr ze strony Bonn, podjęty w związku ze wzmożeniem się zarówno w samej NRF, jak i poza jej granicami, zadań zakazu działalności tej neofaszystowskiej partii — pisze boński korespondent Agencji TASS. Przy pomocy tego manewru Bonn pragnie osłabić krytykę pod swym adresem za pobłażanie siłom neofaszystowskim, a co najważniejsze uchylić się od zrealizowania zadań postępowej opinii publicznej w sprawie niewłocznego rozwiązania NPD.

Rząd NRF mógłby, gdyby tego chciał, rozwiązać od razu tę partię na podstawie konstytucji, obowiązującej w kraju. Zamiast tego jednak, zamierza rozpocząć długi proces sądowy, który może trwać wiele lat i nie doprowadzić do zakazu NPD.

POLACY — ANNO DOMINI 1968

Stan ludności i... stan wiedzy

W strukturze ludności Polski występują obecnie bardzo charakterystyczne zmiany. Interesujące, a zarazem symptomatyczne, bo świadczące o rozwoju przemysłowego kraju, jest np. zjawisko zacierania się różnic pomiędzy ludnością miast i wsi. W roku 1966 nastąpiło zrównanie w ilości, zaś obecnie obserwuje się niewielką przewagę na korzyść miast.

W związku z tym obserwuje się zmianę relacji w strukturze płci. W miastach na 100 mężczyzn przypada obecnie 108 kobiet, tj. tyle samo co przed 8 laty, na wsi natomiast tylko 103 wobec 105 w roku 1960. Drugim charakterystycznym zjawiskiem jest występowanie dwu „wzłów”. Pierwszy i sławny to „wzł” ludności w wieku produkcyjnym, która w latach 1960-67 zwiększyła się z 16,3 mln do 17,6 mln. Drugi — mniej sławny — to „wzł” ludności w wieku poprodukcyjnym. Liczba osób po 60 wynosi już 3.183 tys., w tym w miastach mniej (1.504 tys.) niż na wsi (1.679 tys.).

Trzecim charakterystycznym zjawiskiem wynikającym z poprzedniego, jest relacja liczby osób pozostających na utrzymaniu ludzi pracujących, tj. tych w wieku produkcyjnym. Każdy ze 100 pracujących utrzymuje obecnie — statystycznie rzecz biorąc (da ne GUS) — 64 osoby w wieku od 0 do 17 lat (8 lat temu natomiast przypadało 68 takich osób) i 18 osób mających powyżej 64 lat (wobec 15 takich osób w r. 1960).

Zjawiskiem już nie tyle demograficznym co kulturowym, jest kolosalny wzrost liczby ludzi uczących się. Jak wynika z opublikowanego obecnie „Rocznika Statystycznego Szkolnictwa 1967-68”, obecnie co czwarty Polak „zasiada w law-

ce”. Uczy się bowiem 25 proc. ogółu ludności. W r. 1950 uczyło się tylko 17 proc. Poważnie wzrosła liczba ludzi z pełnym średnim wykształceniem. Posiada je aktualnie — 3.865 tys. Polaków, przed 12 laty natomiast — 1.395 tys. Wzrost wynosi więc 177 proc.! Równie poważnie — do 81 proc. wzrósł odsetek młodzieży w wieku 14-17 lat, objętych nauczaniem szkolnym. Dla porównania w r. 1937-38 odsetek ten wynosił zaledwie 14 proc. Liczba uczniów w szkołach zawodowych natomiast w porównaniu z tymże okresem zwiększyła się 7-krotnie, a studentów 6-krotnie”. Nic więc dziwnego, że oświata i wychowanie w zeszłym roku „kosztowała” nas 28.157 mln zł.

I. D.

Motoryzacja — żywioł niedoceniany (2)

W poprzednim odcinku („Samochód szczęścia ci nie da”) roztoczyliśmy niewesołe wizje konsekwencji realizacji marzeń wielu z nas, odcygujących jak wiadomo wokół posiadania samochodu. Marzenia to uparte i smutne, doświadczenia znanych właścicieli bezdomnych „czterech kółek” z brakującymi częściami zamiennymi, nie nakładnia nas do ich rewizji, i oczywiście do rezygnacji z uporczywego dążenia do ich realizacji.

Jak już wspominaliśmy, życie obeszło się okrutnie z wyliczeniami Instytutu Gospodarki Komunalnej, które zakładały mniejszy w Łodzi przyrost motoryzacji, aniżeli faktycznie nastąpił. Życie okazało się także mądrzejsze od specjalistów, którzy planowali mniejsze osiedle na Teofilowie, a tym samym mniejsze komunikacyjne potrzeby tamtejszych mieszkańców. Miasto zamiast „pęcznieć” równomiernie ze wszystkich stron „wybrzusza się” na północ Teofilowem, na południu — Dąbrówką, powodując większe zatłoczenie tras łączących te osiedla, a przebiegających, jak wszystko co łódzkie, przez Piotrkowską. Tym samym nastąpiły już odkształcenia od planowanego w 1961 r. układu komunikacyjnego, który opracowany był z myślą o znacznie mniejszym ruchu.

warową, która pobiegnie w kierunku północ — południe od ul. Limanowskiego do al. Politechniki. SZKODA TYLKO, ŻE DO TEJ INWESTYCJI ZABRANO TYLKO TROCHĘ ZA PÓZNO. Przypominamy, że propozycje te były wysuwane jeszcze w okresie, kiedy liczone się z mniejszym przyrostem motoryzacji.

W Warszawie już obecnie w ciągu jednej godziny (w czasie szczytu) na ważniejszych szlakach przejeżdża 1200 samochodów. Na Piotrkowskiej — do 600. Nawet przy zakładanej — już skorygowanej — liczbie 80 samochodów na 1000 mieszkańców w 1985 r., Piotrkowska teoretycznie przejeżdżałaby w godzinie szczytowej 2 tys. samochodów. Teoretycznie dlatego, że przepustowość Piotrkowskiej — przy dobrej sygnalizacji ogranicza się do 700 samochodów na godzinę. A przy planowanych 200 samochodach (na 1000 mieszkańców — w myśl ostatnich założeń na rok 1985) — na tejże Piotrkowskiej w ciągu godziny musiałoby przejechać 5 tys. wozów, co jest nieprawdopodobne.

Dlatego upieramy się ciągle przy przykładach wzrostu ilości samochodów osobowych? Dlatego, że komunikacja indywidualna utrudnia zbiorową. Koegzystencja komunikacji indywidualnej i zbiorowej jest — zdaniem fachowców — niemożliwa w jednym poziomie. KONIECNA JEST PIONOWA SEGREGACJA RUCHU. SAMOCHODY — W JEDNYM POZIOMIE, RUCH ZBIOROWY — W INNYM, RUCH PIESZY — JESZCZE W INNYM. Czy będziemy mieli tramwaj podziemny, metro czy jeszcze coś innego? — nie wiadomo w tej chwili. Cokolwiek to będzie — znajduje się to

jeszcze w sferze rozważań o przyszłości. Warszawski specjalista od komunikacji, obecny na wspomnianej poprzednio naradzie Stow. Inż. i Tech. Komunikacji, wyraził opinię, że Łódź bardziej aniżeli Warszawie potrzebny jest podziemny tramwaj.

Czym jest budowa tramwaju podziemnego, dwupoziomowych skrzyżowań w zwartej łódzkiej zabudowie — łatwo sobie wyobrazić. Wystarczy sobie przypomnieć jak dezorganizowała ruch modernizacja Gdańskiej, która w porównaniu do tamtych prac była zaledwie kosmetycznym zabiegiem. Skoro jesteśmy przy Gdańskiej, nadmienimy przy okazji, że przeprowadzono tam prace bardzo

EFEKTYWNE (nowa nawierzchnia, oświetlenie), ale dla ruchu międzylądniowego mało EFEKTYWNE. Gdańska jest bowiem jednym z tych ciągów ulicznych, które się urywają dla poważniejszego ruchu.

CAŁA RZECZ TKWI W TYM, ŻE POTRZEBY NASZE SĄ NIEWSPÓLMIERNE DUŻE W STOSUNKU DO NASZYCH MOŻLIWOŚCI WYKONAWCZYCH (co znaczy jedno jedyne nasze przedsiębiorstwo robót drogowych o przerobie 80 mln zł rocznie) I FINANSOWYCH.

NAJWAŻNIEJSZE JEDNAK JEST, ŻE MYŚLIĄ O TYM LUDZIE, KTÓRZY SIĘ NA TYM ZNAJĄ. ZE NAD TYM RADZA FACHOWCY Z NACZELNEJ ORGANIZACJI TECHNICZNEJ I FACHOWCY Z RADY NARODOWEJ. Doświadczenie i mądrość władzy technicznej poprze niewątpliwie władza miejska. O czym jesteśmy głęboko przekonani.

A. PONIATOWSKA

Nie dla nas sznur samochodów?...

Władysław Rymkiewicz

TERAZ I ZAWSZE

Po wyborze poezji pt. „Swoje i bliskie”, w którym poeta zamieścił najlepsze jego zdaniem (i chyba bezbłędnie) wiersze, ukazał się nakładem Wydawnictwa Łódzkiego nowy tom prozy Jana Koprowskiego pt. „Teraz i zawsze”. Obok utworów, owianych atmosferą humanizmu, jak na przykład opowiadanie o antykwaruszu z Jeleniej Góry („Pan Mieczysław”) znajdujemy również w tomie opowiadania, które nazwałbym — przewrotnymi. Do takich zaliczam „Przemówienie”, drukowane w swoim czasie w tygodniku „Współczesność”. Jest to utwór, w którym autor wyobraża sobie mowę wygłoszoną nad jego trumną. Okazuje się jednak, że mowa nie zostanie wygłoszona, gdyż przewodniczący z jakichś nie znanych powodów nie przyszedł na pogrzeb. Dzień jest dżdżysty, autor opisuje utajoną trytację osób, które uczestnicząc w smutnym obrzędzie muszą moknąć na deszczu, demaskuje ich myśli i uczucia. Świetnie opisana atmosfera zarówno obyczajowa jak i emocjonalna uczestników pogrzebu ratuje opowiadanie od makabry, która zostaje zastąpiona pobłażliwą ironią.

Nowele w „Teraz i zawsze” napisane są kunsztownie i oryginalnie pomysłowo. Autor wybiera sobie jakiś fakt (mecze piłki nożnej w opowiadaniu „Po meczu”, spóźniony powrót syna w opowiadaniu „Winda”) i dokoła tego faktu snuje rozmyślenia nie tylko interesujące, lecz również otwierające perspektywę na różne sprawy naszego codziennego życia. Przy tym są to sprawy wspólne nam wszystkim, sprawy, w których każdy może odnaleźć swoje własne troski, kłopoty i wątpliwości. Dlatego nazwałbym te książki — bliską ludzkom i bardzo ludzką. Ale ten sposób kompozycji nie wpada w szablony. Bardzo pomysłowo scharakteryzowany jest car w opowiadaniu „Iwan Groźny”. Tutaj wprowadza nas Koprowski w sferę przeżyć, jakie były naszym udziałem w czasach młodości, w szkole, a więc w dziedzinę uczuć, które nie mogły ominąć nikogo, ale jednocześnie wzbogaca swojego „Iwana Groźnego” interesującym wątkiem, którego znaczenie ujawnia się dopiero w tym, co się nazywa pointą, gdy przez charakterystykę Waldemara, przyjaciela narratora z lat szkolnych, dowiadujemy się, jakim mógł być straszny Iwan Groźny.

Niektóre z opowiadań, jak na przykład „Wakacje” owiane są mgiełką melancholii i nastrojowego smutku. Czytając je nasuwają się porównania z opowiadaniem najwybitniejszego pisarza, celującego w tego rodzaju utworach refleksyjno-filozoficznych. W opowiadaniach Jana Koprowskiego nie ma jednak nie z naśladowstwa. Autor potrafił odnaleźć własny, niepowtarzalny styl, wyraz i ton.

Drugim „przewrotnym” opowiadaniem (obok „Przemówienia”) jest „Podróż do Wiednia”. Tesknota stryjka Adama do stolicy nad Dunajem, w której nigdy nie był, a o której opowiada, jakby ją znał tak samo, jak ulubione i grywane przez niego na skrzypcach wiedeńskie walce, tęsknota ta została wpisana w podtekst tak przejmująco, że finał, w którym bohater przyznaje się, że nigdy w Wiedniu nie był, przyjmujemy jak nie spełnione marzenia całego życia, a nie jak blagę.

Odkładam przeczytaną książkę Jana Koprowskiego na półkę biblioteczną, na której mam wiele innych jego powieści i opowiadań i uprzedzam siebie, że ten właśnie zbiór opowiadań „Teraz i zawsze” jest mi najbliższy. Staram się sobie uświadomić, czym to się tłumaczy i dochodzę do przekonania, że na ogólne wrażenie składa się nie tylko precyzja, z jaką zostały skomponowane te opowiadania, lecz ukryty jak gdyby w podtekście wątek, który przewija się przez wszystkie utwory i który je wiąże. Jest to wzajemny stosunek uczuciowy rodziców i dzieci i troska tych pierwszych o przyszłość swoich synów, a jednocześnie — troska o człowieka. Ale tak pisać może tylko pisarz, który jest prawdziwym przyjacielem ludzi.

Odnaki Honorowe dla pracowników przemysłowej służby zdrowia

Z okazji 15-lecia przemysłowej służby zdrowia, w Prezydium RN m. Łodzi odbyło się wręczenie 5 zasłużonym osobom Oznak Honorowych m. Łodzi. Otrzymał je: Wanda Kurczak Włodzimierz Krzyżanowski, Krystyna Wasik, Krystyna Miller i Krystyna Palmowska — pracownicy przemysłowej służby zdrowia. (k)

„Delikatesy” wykonały plan

Przedsiębiorstwo handlowe „Delikatesy” w Łodzi (Piotrkowska 11) wykonało 22 dni przed terminem roczny plan obrotów (430 mln zł). Poza tym pracownicy tego przedsiębiorstwa uzyskali zbiorową Książkę Pracy Społecznej za udział w ulepszeniu miasta. Wartość czynu społecznego założyli na rzecz samych „Delikatesów” wyniosła ponad 41 tys. zł.

Rozwijając współzawodniczość pracy dalsze zespoły ubiegają się o tytuł Brygady Pracy Socjalistycznej. (w)

Z ukosa

Komu portrecik?

Do redakcji naszej zgłosił się p. Władysław K. (nazwisko i adres znane redakcji) reżyser, który uległ osobistemu urokowi Zdzisława Krzymienickiego (Kazimierz k/Łodzi, ul. Świerczewskiego 5) i zamówił

Film o łódzkiej geriatryi

W Łodzi powstał przed kilku laty oddział geriatryczny przy I Państwowym Domu dla Przewlekłe Chorych przy ul. Wróblewskiego. Oddział ten prowadzi doc. dr Kinga Wisniewska-Roszkowska. Osiąga ona duże rezultaty w leczeniu starości u zaawansowanych wielkim pensjonariuszy.

Obecnie o osiągnięciach łódzkiego oddziału geriatrycznego kręci się film. Ma on być wyświetlony na początku przyszłego roku w programie ogólnopolskim naszej telewizji. (k)

Zakończenie Konkursu Czytelniczego

Od września tego roku trwał szkolny konkurs czytelniczy pod hasłem „Polska na tle współczesnych wydarzeń międzynarodowych”. Był on związany z obchodami dni książki „społeczno-politycznej”. W konkursie wzięło udział około 1000 młodzieży z 20 szkół. Zgłoszono wiele tematów, m. in. „Polska w walce o utrwale- nie pokoju w świecie”, „Współpraca gospodarcza Polski z krajami trzeciego świata”, „Agresja Izraela na kraje arabskie”, „Rewizjonizm w NRF” i inne. Najwięcej, bo 260 uczennic i uczniów wzięło udział w eliminacjach I stopnia z XXI LO. Na drugim miejscu znalazło się XXV LO, a na trzecim — Zasadnicza Szkoła Elektryczna.

Do eliminacji II stopnia przystąpiło 91 uczniów. Pierwsze miejsce przyznano 27 uczniom, II — 32 i tyłu III. Wczoraj w sali teatralnej Pałacu Młodzieży odbyło się uroczyste zakończenie konkursu zorganizowanego przez Kuratorium, Okręgowy Ośrodek Metodyczny oraz ZŁ ZMS. Na

Reumatologia z prawdziwego zdarzenia

Leczenie i rehabilitacja w nowym oddziale na ul. Mińskiej



Jedyny w Łodzi oddział szpitalnego leczenia reumatologicznego przechodził szczególne koleje, zmieniając wielokrotnie locum. Gdziekolwiek nie był usytuowany w charakterze sublokatora — czy to w Szpitalu im. Pirogowa, czy na Lagiewnickiej, czy na Stokach, zawsze przypominał bardziej przytułek niż terapeutyczną placówkę służby zdrowia, której specyfika charakteryzuje się złożoną funkcją leczniczo-rehabilitacyjną.

Słuszną decyzję podjął Wydział Zdrowia, postanawiając stworzyć oddziałowi należyte warunki wykonywania zadań leczniczych. Kosztem około 1 mln złotych przeprowadzono kapitalny remont dawnego oddziału reumatologii dziecięcej przy ul. Mińskiej 2.

Oddział dzieli 50 łóżek pomiędzy mężczyzn — którzy zajmują parter — i kobiety, dla których przeznaczają się I piętro wraz z pięknym tarasem (letnia świetlica z leżakami) połączonym z salami chorych. Sale, w większości trzyosobowe, jasne z racji południowej wystawy okiennej i koloru wnętrza, wyposażono w sygnalizację i umywalnię z ciepłą wodą.

Doskonale zaplanowano przeniesienie wszystkich pomieszczeń stwarzając pacjentom i personelowi dogodne warunki szpitalnego bytu.

Najistotniejszymi jednak elementami dla pełnienia funkcji oddziału są gabinet fizykoterapii z nowoczesną aparaturą leczniczą

(świetłolecznictwo, diatermia ultradźwięki itd.) i sala gimnastyczna ze sprzętem rehabilitacyjnym (na zdjęciu). Rentgen do prześwietleń (także kostnych), punkt apteczny i laboratorium — wszystko zorganizowane i wyposażone zgodnie z wymaganiami nowoczesnej terapii uzupełniają leczniczy stan posiadania oddziału. Część administracyjno-gospodarczą cechuje także nowoczesność i sprawność funkcjonalna.

Samodzielny oddział pozostaje pod administracją dyrekcji Szpitala im. Madurowicza, która wykazała wiele troski o jego należyte zorganizowanie i wyposażenie.

Dziś, w czwartek, 19 bm. odbędzie się oficjalne otwarcie nowej placówki. Dr P. Meinhardt — ordynator oddziału zapowiada jego uruchomienie (tzn. przyjęcia pacjentów) w tym dniu. Z. Tar.

Świadkowie wypadku

Stanisław Milewski (Łódź, Abramowskiego 43 m. 12) poszukuje świadków wypadku, jakiemu uległa jego żona Irena, 6 grudnia o godz. 19.20 na przystanku tramwajowym w pobliżu skrzyżowania ul. Kilińskiego z Abramowskiego. Doznała ona złamania stopy przez kółka tramwaju. Można się skontaktować z zainteresowanym w godz. 13-16. (o)

Rozmowy przez telefon

Półtora miliarda złotych na rozwój gastronomii

Obecnie Łódź posiada 142 lokale gastronomiczne, wliczając w to również kawiarnie i bary. Jest ich za mało. Wszystko jednak wskazuje na to, że najbliższe lata powinny przynieść łódzkiej gastronomii tak dawno oczekiwany rozwój. Na ten temat rozmawiamy z dyrektorem J. Romanowskim z LZG.

— Co przyniesie przyszły rok?

— Na pełnych obrotach pracować będzie „Europa”. Oddamy „Peszt” — lokal o kuchni węgierskiej i z węgierskim wystrojem wnętrza. Po modernizacji otwarta zostanie „Bagatela” przy ul. Limanowskiego.

Warto dodać, że 70 proc. lokali jest już zmodernizowanych. W przyszłym roku przychodzi kolej na „Śródmiejską”. Jednocześnie czyni się przygotowania do budowy nowych lokali gastronomicznych. Na pierwszy ogień pójdą kombinaty gastronomiczne przy ul. Na Rutowicza i ul. Główniej. Każdy z naszych lokali będzie miał odrębny charakter.

— Czy można przewidzieć o ile zmieni się nasza gastronomia przez najbliższe powieźmy 15 lat?

— Do roku 1985 projektuje się przeznaczyć na ten cel około półtora miliarda złotych. Łódź wzbogaci się będzie w tym okresie — po roku 1970 — na początku o kilka, a następnie o kilkanaście lokali gastronomicznych rocznie.

— Spory to splendor dla Łodzi, że „Halce” udało się uzyskać „Srebrną patelnię”. Jakże macie zamiary na rok przyszły?

— O ten tytuł ubiegać się będzie kilka naszych lokali. Chciałbym przypomnieć, że w skali wojewódzkiej na czoło wysunęły się „Ludowa”, „Swit” i „Zacisze”.

— Gdzie urządziacie Sylwestra?

— W siedmiu naszych lokalach, a niezależnie od tego obsługujemy 30 zabaw sylwestrowych, organizowanych przez rozmaite instytucje i zakłady pracy.

— Czy w „Europie” będzie też bal sylwestrowy?

— Chcelibyśmy, ale ta impreza jest jeszcze pod znakiem zapytania.

Rozmawiała: Kas.

Dzieci — dzieciom

Jutro koniec akcji

Na życzenie naszych Czytelników przedłożyliśmy akcję do 20 bm. Prosimy jednak traktować ten termin jako ostateczny.

W dalszym ciągu przodują w naszej akcji szkolne koła PCK. Koło PCK ze Szkoły Podstawowej nr 38 (Krochmalna 21) bierze udział w akcji od początku jej istnienia. Zbiórka odbywa się pod opieką p. Sylwii Zielińskiej. Ogołem zebrano pokazną ilość odzieży i książek, które w 10 dużych paczkach dostarczyły: Joanna Biernacka, Leokadia Kuleczyńska i Barbara Smak. Opiekunka Koła PCK przy Szkole Podstawowej nr 79 (Nowotki 13) p. Halina Włodarska zorganizowała zbórkę po raz pierwszy. Odzież i zabawki przekazały uczennice: Joanna Pallocha, Jadwiga Kacprzak i Anna Baran.

Bronisława Car i Jadwiga Anioł patronowały akcji przeprowadzonej w Kole PCK przy Szkole Podst. 179 (Kadłubka 33). 7 dużych paczek dostar-

czyły do redakcji przedstawicielki zarządu koła: Bożena Spodziewała, Grazyna Włodarek i Bożena Król.

Maria Wailach likwidując firmę po mezu przekazała większą ilość lalek gumowych i guzików, 6-letni Jacek Lingen (Kniażewicza 9) bierze udział w akcji po raz drugi. Przekazał odzież. Wózek, zabawki i książki otrzymaliśmy od Barbary Staszewskiej. — Natomiast Joasia Wąskowska odwiedziła nas z babcią i przekazała paczkę z zabawkami, książkami, bielizną i misiem. Paito i książki ofiarował Piotr Korskak (Spacerowa 16), Krzysztof Bielski (Obr. Stalingradu 12) przyniósł odzież, Krzysztof Wojak (Tagore 5a) bierze udział w naszej akcji po raz piąty. Iwona Cybusz (Piotrkowska 31) również odwiedziła nas po raz piąty i przekazała odzież i zabawki. Julek i Andrzej Beckowie (Kościszki 99) przekazali książki i odzież. Bezymiennie złożono spodnie. (kas)

Kierunek — bezpieczne wody

WOPR — naucza przestrzega i ratuje

Fakty alarmują. W trzech kwartałach br. zanotowano w kraju 1058 wypadków utonięć, w tym 9 w Łodzi. Przyczyny są zawsze podobne: brak opieki nad nieletnimi, nieumiejętność pływania, kąpiel w miejscach niedozwolonych, bądź w stanie nietrzeźwym.

W Łodzi i okolicach przybywa basenów i kąpielisk. Dzięki szybkiemu rozwojowi masowych i indywidualnych środków komunikacji, miasto nasze zbliżyło się do wielkich ośrodków wodnych. Wzrasta liczba dzieci i młodzieży wyjeżdżających na kolonie i obozy.

Na skutek regulacji systemu urlopowego i perspektywy przejścia na skrócony — 5-dniowy tydzień pracy, wrośnie budżet wolnego czasu, powiększy się ilość amatorów kąpeli i

sportów wodnych. Społeczne zapotrzebowanie na dobrane przygotowanych i wyszkolonych ratowników jest bardzo duże i nadal przewyższa możliwości w tym zakresie.

Od 10 lat działa w Łodzi grupa ludzi odważnych, bez reszty oddanych sprawie troski i walki o nasze zdrowie oraz życie. Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe — aktywna i wyspecjalizowana organizacja społeczna pracuje już dwa lata. Szerokie są jej zadania i cele: popularyzacja nauki pływania, kontrola przestrzegania przepisów na wodach, czuwanie nad bezpieczeństwem kąpiących się, niesienie pomocy tonącym. Zrzeszające obecnie 573 członków Pogotowie — w tym 317 ratowników — w zakresie realizacji zadań i celów statutowych oraz w zaspokajaniu potrzeb społecznych współpracując z MO, ORMO, Kuratorium, organizacjami młodzieżowymi ZMS, ZSP i ZHP, a także z innymi organizacjami społecznymi i zakładami pracy, gdzie działają drużyny WOPR. Na specjalne podkreślenie zasługuje bardzo dobrze pracująca drużyna przy ZL ZMS, której członkowie — aktywnie uczestniczyli w wielu nieodpłatnych wycieczkach zakładowych i obozach młodzieżowych.

Znaczny jest dorobek WOPR w Łodzi. W br. udzielono pomocy 67 osobom tonącym, w tym 23 dzieciom. Do września br. umiejętność pływania zdobyło 15 tys. osób, w tym 12 tys. dzieci i młodzieży. Powołaną kartę pływacką zdobyło przeszło 7 tys. osób.

Onegdaj obradował w Łodzi Wojewódzki Zjazd WOPR, który podsumował dwuletnią działalność organizacji, wybrał nowe władze i delegatów na krajowy zjazd oraz nakreślił kierunki pracy na najbliższy okres.

W roku przyszłym m. in. przewiduje się objęcie nauką pływania 20 tys. osób, głównie dzieci i młodzieży. Planuje się przeszkolenie 300 nowych ratowników, zorganizowanie drużyn pogotowia we wszystkich dużych zakładach pracy oraz rozbudowę urządzeń kąpieliskowych. Podsumowano również wyniki konkursu „Alert-68”. Zwyciężyły drużyny przy KS „Gwardia” i Zarządzie Łódzkim ZMS. Wyróżniającym się ratownikiem i działaczem przyznano nagrody pieniężne, książkowe i dyplomy.

Z. KUNA

Pionkiem po mieście



— Sąsiad ma już choinkę? Bo ja już nie mam!

Dar rzemiosła

Cech Rzemiosł Skórzanych (Piotrkowska 79) ofiarował na rzecz PKPS przy Komitecie Błokowym nr 11 obuwie damskie i inne wyroby wartości 17.75 zł. Natomiast sympatycy PKPS z tego rejonu zebraли około 4.000 zł dla podopiecznych komitetu. (w)

25 radioodbiorników dla przewlekłe chorych

Grupa „wnuczka” z koła ZMS przy ZPB im. Dzierżyńskiego utrzymuje stały kontakt z pensjonariuszami przebywającymi w I Państwowym Domu Specjalnym dla Przewlekłe Chorych przy ul. Wróblewskiego. Z różnych okazji młodzież odwiedza mieszkańców tego domu, urządza koncerty, przynosi paczki ze słodyczkami i małymi upominkami. ZPB im. Dzierżyńskiego są zakładami opiekuńczymi!

Stop! Dziecko na drodze z „Wesołym Autobusem”

Jutro — o godz. 11 w łódzkim Pałacu Sportowym odbędzie się impreza zorganizowana przez Komitet akcji „Stop! Dziecko na drodze”. Weźmie

w niej udział zespół „Wesołego Autobusu”. Impreza ta będzie podsumowaniem całorocznej akcji w Łodzi. (eo)

W.J.: Moja córka uczęszcza do technikum. Gdy skończyła 16 lat zakład zażądał zaświadczenia ze szkoły. Przyniosłem, ale polecono mi uzupełnić je dopiskiem, że córka nie pobiera stypendium i nie korzysta z internatu. Na to zaś nie chce się zgodzić sekretariat szkoły. W rezultacie zasiłku nie otrzymuje już 3 miesiące. Ale najgorsze jest to, że nie wiem, kto ra strona ma rację, zakład czy szkoła?

RED.: Rację ma zakład, gdyż wypłata zasiłku na dzieci, który ukończyły 16 lat uzależniona jest od tego czy kształcą się one w szkole średniej i po zostają na wyuczonym utrzymaniu rodziców tj. czy nie pobierają stypendium lub nie przebywają w internacie. Ponieważ nie wydaje nam się aby samowolnym poczynaniem sekretariatu, który odmawia uzupełnienia zaświadczenia niezbędnym dopiskiem patronowała dyrekcja szkoły, radzimy ja o tym niezwłocznie powiadomić.

Poradnia rodzinna „ZGODA“

P przed psychologiem — który nawiasem mówiąc jest miłą kobietą — siedzą młody mężczyzna i młoda kobieta. Mówi o swoim małżeństwie, które po paru latach istnienia przeżywa kryzys. Żona nie pracuje zawodowo. Twierdzi, że prowadzenie domu jest dla niej najważniejsze, ale zdaniem męża robi to nieporadnie. Jej dbałość o dziecko, o estetykę i czystość mieszkania oraz higienę osobistą pozostawia wiele do życzenia. Mężczyzna stwierdza jednak samokrytycznie, że jest wybuchowy. Robi awantury, bo rzekomo nie może wytrzymać nerwowo. Kocha jednak żonę i dziecko i pragnie utrzymać małżeństwo. Co zrobić?

Poradnia powstała niedawno, stąd niestety wiele spraw trafia do niej dość późno. Najczęstsze przyczyny konfliktów małżeńskich wynikają z niezgodności na tle seksualnym, schorzeń psychicznych jednego z małżonków, alkoholizmu, najczęściej męża oraz nieporozumień na tle wychowania dzieci. Charakterystyczne, że dotychczas do poradni zgłoszyło się więcej mężów. Tylko jeden raz przyszli oboje małżonkowie. Zdarzyło się również, że po poradzie zgłosiły się osoby spoza Łodzi.

Na ogół przychodzący mają pełne zaufanie do psychologa i dlatego nie ukrywają swoich nazwisk. Ale jeśli ktoś życzy sobie, może występować anonimowo.

Ostatnio przyszła do poradni kobieta w średnim wieku po-

radzić się, czy postępuje słusznie wychodząc drugi raz za mąż. Scharakteryzowała sylwetkę swego narzeczonego i sytuację rodzinną w jakiej się obydwoje znajdują. Psycholog poradził zdecydować się na to małżeństwo.

Obecnie poradnia rodzinna „Zgoda“ omawia już program swojej działalności na rok przyszły. Projektuje się m.in. organizowanie spotkań z młodymi małżeństwami aby przy pomocy pogadanek i rozmów indywidualnych udzielać zainteresowanym rad i wskazówek jak należy postępować, aby likwidować w zarodku nieporozumienia i konflikty. Zadaniem poradni jest bowiem pomagać w utrzymaniu harmonii i szczęścia w małżeństwie.

(Kas.)

I. Szewińska wybrała w „Telimienie” fason sukni — nagrody

W Domu Mody „Telimena” w Łodzi złożyła wizytę Irena Szewińska. Jak informowaliśmy „Telimena” ufundowała dla naszej słynnej lekkoatletki — podczas ostatniej Olimpiady — nagrodę w postaci sukni balowej. I. Szewińska pragnie tę suknię mieć na bal mistrzów sportu, który odbędzie się 11 stycznia w Warszawie.

Wybór toalety został już dokonany. Będzie ona uszyta z nowej tkaniny trójwymiarowej

wyprodukowanej w Centralnym Laboratorium Przemysłu Jedwabniczego w Łodzi. Kolor tkaniny zielonkawo-beżowy. Suknia będzie długa, wykonana z syty stójki. W tańsi szeroki pas ozdobiony pasmanterią. Do tego — kasak, który oddzielnie mógł spełniać rolę mini-sukienki cocktailowej. Z tej samej tkaniny pracownia szewska „Telimena” wykona pantofelki balowe.

(wuka)

Z miasta

* „W 50 rocznicę śmierci C. Debussy'ego i G. Apollinaire'a” — wieczór literacko-muzyczny, o godz. 19.30, w Muzeum Sztuki (Więckowskiego 36), z udziałem L. Skowron, Z. Hodora, K. Bacewicz, A. Krocmałskiej, R. Kamińskiej i S. Izdebskiego.

* Spotkanie z Wiesławem Jażdżyńskim — o godz. 19 w „Kolibrze” (Świerczewskiego 3).

* Badania radiograficzne — Wzrost (Szpitalna 6) ul. Janosika od nr 1 do nr 123.

Dom Weterana — na Julianowie

Przy ul. Przyrodniczej 24 na Julianowie powstanie Dom Weterana, gdzie zamieszka kilkadziesiąt zastępujących działaczy ZBoWiD, przebywających już na emeryturze. Znajdujący się tam obecnie dom zostanie gruntownie przebudowany i zaadaptowany do swej nowej funkcji. Opracowujący dokumentację przebudowy inż. inż. A. Szustkiewicz

i J. Musiałowski z Miejskiego Biura Projektów dodał budynkowi jedno piętro i balkon. Przewidziano oprócz kilkadziesiąt jednoosobowych pokoiów także i jadalnię, kuchnię, gabinety lekarskie, świetlicę, bibliotekę itp. Do przebudowy przyszłego „Domu Weterana” brygady budowlanej przystąpią w 1970 r.

(D)

CO? gdzie? KIEDY?

WAŻNE TELEFONY

Informacja telefon. 63
Straż Pożarna 93
Pogotowie Ratunkowe 93
Pogot. MO 97, 490-00, 500-00
Informacja PKP 581-11
Informacja PKS 263-96
Pomoc drog. PZM 533-09

TEATRY

TEATR WIELKI — g. 17.30 „Pan Twardowski”
TEATR POWSZECHNY — g. 16.00 „Turniej z czarodziejem”
TEATR NOWY — g. 17.00 „Zęglarz”
MALA SALA — g. 20.00 „Szkłana menażeria”
LEA I JARACZA (w sali Teatru Rozmaitości) godz. 15.00, „Niemcy” godz. 19.00 „Kazdy kocha Opale”
TEATR „15” — g. 15.00 „Zajączek Zorro”, g. 19.15 „Parady”
OPERETKA — g. 19.00 „Dziękuję ci, Ewo”
TEATR PINOKIO — g. 10.00 „Niespodzianka Pinokio”
TEATR ARLEKIN — nieczynny

MUZA

MUZEUM HISTORII WŁO-
KIENICTWA (ul. Piotrkowska 282) czynne od godz. 10-17
MUZEUM RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) czynne od godz. 10-18.30
MUZEUM SZTUKI (ul. Więckowskiego 36) — czynne w godz. 9-15
MUZEUM KATEDRY EWOLUCYJNYM UL (Park Sienkiewicza) — czynne od godz. 10-17
MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) — czynne w godz. 11-17

KINA

BALTYK — „Dwa tygodnie we wrześniu” (fr.) od l. 16, godz. 10, 12, „Anna Karenina” (radz.) od l. 16, godz. 18, 19
POLONIA — „Agent o dwóch twarzach” (fr.) od l. 14, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20
WISLA — „Testament sgi” (weg.) od l. 14, godz. 10.00, 12.30, 15 „Niezrozumiany” (wł.) od l. 14, godz. 17.30, 20
WOLNOŚĆ — „Porwanie dzieciny” (rum.) od l. 16, godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WŁOKNARZ — „Lalka” od l. 14 (pol.) g. 10.00, 13.00, 16.00, 19.00

ZACHĘTA — „Wspaniałe wakacje” (rum.) od l. 14, godz. 10, 12.30; „Piękno i ból” od l. 18 (jap.) godz. 15, 17.30, 20
ADRIA — „Julio, jesteś czarująca” (aust.) od l. 16, godz. 10.00, 12.30, 15.00, 17.30, 20.00

GDYNIA — „Niewidzialny batalion” od l. 11 (jugosl.), godz. 10, 12.30, 15, „Dżingis Chan” od l. 16 (ang.), godz. 17.30, 20

HALKA — „Historia żółtej ciemki” (pol.) od l. 7, godz. 16.00, „Obrzym” (USA) od l. 14, godz. 18.00

CZAJKA — „Hrabina Cosel” (pol.) od l. 14, godz. 16.30, 19.15

ENERGETYK — „Do widzenia Charlie” (USA) od l. 14 g. 17, 19.15

1 MAJA — „Zawsze w niedzielę” od l. 11 (pol.), godz. 15.45; „Fałszywe banknoty” od l. 14 (franc.) godz. 17.45, 20

ŁĄCZNOŚĆ — „Amerykańska żona” (wł.) od l. 16 g. 18.00

EDK — nieczynne
MŁODA GWARDIA — „Żona Lota” od l. 16 (NRD), godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

MUZA — „Kronika rodzinna” (wł.) od l. 16, godz. 15.30, 17.45, 20.00

OKA — „Winnetou” (III s.) (jugosl.) od l. 11, godz. 16.00, 18.00, 20.00

POLESIE — „Uwaga, czarny kot” (radz.) od l. 11, godz. 17.00; „Co się zdarzyło Baby Jane” (USA) od l. 13, godz. 19.00

POPULARNE — „Leśny patrol” (radz.) od l. 7, godz. 15; „Pamiętnik pani doktor” (fr.) od l. 16, godz. 17, 19

PRZEDWIOSNIE — „Hasto Korn” (pol.) od l. 14, godz. 16.00, 18.00, 20.00

PIONIER — nieczynne
POKÓJ — „Janosik” od l. 14 (czechosl.) godz. 15.15; „Bohaterowie Telemarku” od l. 14 (ang.), godz. 17.30, 20

REKORD — „Piękna Angeli” od l. 16 (franc.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

ROMA — „Ostatni po Bogu” (pol.) od l. 14, godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

SOJUSZ — „Zmierzch czarowników” od l. 11 (pol.), godz. 17, 19

STOKI — „Udręka i ekstaza” (wł.) od l. 14, godz. 16.00; „Tunel” (rum.) od l. 16, godz. 19.00

STYLOWY — STUDYJNE — „Wąta nł” od l. 16 (USA), godz. 15.45, 18 (20.15 — prosi jekcja DKF)

STUDIO — „Miałem 19 lat” (NRD), od l. 14, godz. 17.15, 19.30

SWIT — „Najazd Czarnego Księcia” od l. 11 (radz.), godz. 14; „Przesuń się kochanie” (USA) od l. 14, godz. 18, 18, 20

TATRY — Bajki: „Przygoda w lesie”, „Mały wysiłek”, „Literka H”, „Robocik”, „Domek na kółkach”, „Brodasek” godz. 18, 17. Kino filmów polskich: „Gdzie jest trzeci król” od l. 14, godz. 18, 20

DYZURY APTEK

Pl. Kościelny 8, Piotrkowska 87, Piotrkowska 307, Obr. Stalingradu 15, Armii Czerwonej 8, pl. Pokoju 3.

DYZURY SZPITALI

Szpital im. H. Wolf, ul. Łąglewicka 34/36 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne i dziennej Bałuty i Wdzaw oraz z dziennej Górna z Rej. Poradni „K” ul. Cieszkowskiego 5 i Felńskiego.

Klinika WAM, ul. Fornałskiej 37 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne i dziennej Górna z Rej. Poradni „K” ul. Lecznicza 6.

II Klinika Pol.-Gin. AM, ul. Sterlinga 13 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne i dziennej Śródmieście z Rej. Poradni „K” ul. Kopcińskiego 32 i Nowotki 60 oraz z dziennej Górna z Rej. Poradni „K” ul. Odrzańska.

Szpital im. H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7/8 — przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne i dziennej Śródmieście z Rej. Poradni „K” ul. Piotrkowska 107 i 269 oraz z dziennej Górna z Rej. Poradni „K” ul. Przybyszewskiego 107.

Informacje o dyżurnych są w godzinach specjalności — tel. 92.

Nocna pomoc lekarska, ul. Sienkiewicza 137, tel. 444-44 — zgłoszenia na wizyty domowe w godz. 19-5. Na miejscu przyjmowani są chorzy w godzinach 16-7.

Nocna pomoc pielęgnarska, Al. Kościuski 48, tel. 324-09 — zgłoszenia telefoniczne na zabiegi do domu w godzinach 19-5.

FUTRO brązowe łapki karakulowe kupię. Oferty „63454” Prasa, Piotrkowska 96.

AKORDEON „Royal-Standard” 120 basów — sprzedam. Świerczewskiego 3, Tapicer po godz. 17. 63455-g

KOZUCH damski krajowy sprzedam. Łódź, Jagiello 12 m. 2. 63456-g

AKORDEON „Weltmeister” 95 basów — sprzedam. Oferty „63475” Prasa, Piotrkowska 96.

FUTRO karakulowe czarne, nowe moldawiańskie sprzedam. Tel. 378-79. 63479-g

ZEGAR duży, stojący, „Beckera” sprzedam. Tel. 270-21.

KOZUCH damski, męski — sprzedam. Piotrkowska 18 — 11.

COCKER-Spaniele szczeniata, rodowodowe sprzedam. Wojska Polskiego 162 m. 5 po południu. 63497-g

MAGIEL nowoczesny, elektryczny (prasownia) sprzedam. Kilińskiego 145 m. 11. 63508-g

„TATRE” sprzedam. Cena 11.000. Sienkiewicza 74.

GARAŻ w okolicy ul. Tkackiej poszukuję. Tel. 224-52, po 17. 63398-g

GARAŻ murywany, kanał, światło, ul. Zeromskiego (Więckowskiego — Zielona), natychmiast odstąpię. Oferty „63483” Prasa, Piotrkowska 96.

GARAŻ do wynajęcia. Grunwaldzka 10. 63506-g

NA przemieszanie przyjmuję kilka samochodów. Konstancynowska 57. 63474-g

ZAGARAŻUJE okresowo (bez wyjazdów) mały samochód. Garaż ogrzewany. Tel. 249-76.

POKÓJ do wynajęcia. Łódź, Rumuńska 11b. 63235-g

STOKI — 2 pokoje, kuchnia, wygodny, bez c. o., zamienie na równorzędne lub mniejsze w innej dzielnicy. Oferty „63449” Prasa, Piotrkowska 96.

UMEBLOWANEGO pokoju poszukuje samotny inżynier. Oferty „63468” Prasa, Piotrkowska 96.

MIESZKANIE komfortowe — 3-pokojowe — własnościowe w śródmieściu — kupię. Oferty „63452” Prasa, Piotrkowska 96.

MIESZKANIE super-komfortowe do wynajęcia na pół roku. Obr. Stalingradu 37a m. 11, godz. 16-18. 63502-g

POTRZEBNY fryzjer męski i damski. Nowotki 31. 63471-g

PRZYBLAKAŁ się Gryfon, włos długi, srebrnoszary. Tel. 267-08. 63470-g

PRZYBLAKAŁ się pies wyżeł niemiecki. Łódź, Mackiewicz 34 m. 30. 63438-g

DNA 3. XII w tramwaju nr 5 (na Limanowskiego) zgubiłam portmonetkę z większą sumą pieniędzy. Uczelwią znaleźć proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Janina Polkowska, Złota 8. 63472-g

NAJWIĘKSZA ilość ofert posiada Prywatne Biuro Matrymonialne „Syrenka”, Warszawa, Elekoralna 11. Informacje 10 zł — znaczkami. 8978-k

NOWOCESNY krój damski, dziecięcy opanuje pod gwarancją. Wynalazek Mechlińskiej. Nawrot 32. 62021-g

KLIENKA, która dokonała zakupu w dniu 12. XII, godz. 17.30 w sklepie dziewiarskim, Próchnika 8, proszona o zgłoszenie się celem odebrania nadpłaconej sumy. 63489-g

FUTRA, białe, kombinezyony, przerabiam Pracownia Futur: Czesław Matuszewski, Łódź, Nowomiejska 12. 63481-g

TECHNIKÓW MECHANIKÓW do działu konstrukcji, techników mechanicznych do sekcji normowania, technika chemika do działu kontroli technicznej, st. księgowo-kosztowca, zatrudni natychmiast Fabryka Aparatury Elektromedycznej „Famed-1” Łódź, ul. Szparagowa 2 róg Aleksandrowskiej, tel. 592-40.

TECHNIKÓW ze specjalnością tkactwa na stanowiska mistrzów tkackich i hydraulików przyjmują zaraz Zakłady Przemysłu Włókiennego „Wiosna Ludów” w Łodzi, ul. Żeligowskiego 3/5. Informacji udziela dział kadr i szkół zawod. w godz. 7.30-15.30.

INSPEKTORA BHP — ze średnim wykształceniem technicznym i przeszkoleniem kierunkowym bhp, tokarza narzędziowego, tokarza na obrabiarkę podługową, elektryka na konserwację z III gr. bhp, elektrykomontażerów samochodowych, kierowców z I lub II kat. prawa jazdy, kierowców na ciągniki, palaczy c. o. i robotników transportu wewnętrznego, zatrudniają zaraz Zakłady Motoryzacyjne w Łodzi, ul. Skłodowska 41/43. Praca w systemie dniówkowo-premialnym. Warunki pracy do omówienia. Zgłoszenia kandydatów przyjmuje dział kadr w godz. 8-14, tel. 297-40. 3004-k

PRACOWNICY POSZUKIWANI

TECHNIKÓW MECHANIKÓW do działu konstrukcji, techników mechanicznych do sekcji normowania, technika chemika do działu kontroli technicznej, st. księgowo-kosztowca, zatrudni natychmiast Fabryka Aparatury Elektromedycznej „Famed-1” Łódź, ul. Szparagowa 2 róg Aleksandrowskiej, tel. 592-40.

TECHNIKÓW ze specjalnością tkactwa na stanowiska mistrzów tkackich i hydraulików przyjmują zaraz Zakłady Przemysłu Włókiennego „Wiosna Ludów” w Łodzi, ul. Żeligowskiego 3/5. Informacji udziela dział kadr i szkół zawod. w godz. 7.30-15.30.

INSPEKTORA BHP — ze średnim wykształceniem technicznym i przeszkoleniem kierunkowym bhp, tokarza narzędziowego, tokarza na obrabiarkę podługową, elektryka na konserwację z III gr. bhp, elektrykomontażerów samochodowych, kierowców z I lub II kat. prawa jazdy, kierowców na ciągniki, palaczy c. o. i robotników transportu wewnętrznego, zatrudniają zaraz Zakłady Motoryzacyjne w Łodzi, ul. Skłodowska 41/43. Praca w systemie dniówkowo-premialnym. Warunki pracy do omówienia. Zgłoszenia kandydatów przyjmuje dział kadr w godz. 8-14, tel. 297-40. 3004-k

PRACOWNICY POSZUKIWANI

TECHNIKÓW MECHANIKÓW do działu konstrukcji, techników mechanicznych do sekcji normowania, technika chemika do działu kontroli technicznej, st. księgowo-kosztowca, zatrudni natychmiast Fabryka Aparatury Elektromedycznej „Famed-1” Łódź, ul. Szparagowa 2 róg Aleksandrowskiej, tel. 592-40.

TECHNIKÓW ze specjalnością tkactwa na stanowiska mistrzów tkackich i hydraulików przyjmują zaraz Zakłady Przemysłu Włókiennego „Wiosna Ludów” w Łodzi, ul. Żeligowskiego 3/5. Informacji udziela dział kadr i szkół zawod. w godz. 7.30-15.30.

INSPEKTORA BHP — ze średnim wykształceniem technicznym i przeszkoleniem kierunkowym bhp, tokarza narzędziowego, tokarza na obrabiarkę podługową, elektryka na konserwację z III gr. bhp, elektrykomontażerów samochodowych, kierowców z I lub II kat. prawa jazdy, kierowców na ciągniki, palaczy c. o. i robotników transportu wewnętrznego, zatrudniają zaraz Zakłady Motoryzacyjne w Łodzi, ul. Skłodowska 41/43. Praca w systemie dniówkowo-premialnym. Warunki pracy do omówienia. Zgłoszenia kandydatów przyjmuje dział kadr w godz. 8-14, tel. 297-40. 3004-k

PRACOWNICY POSZUKIWANI

TECHNIKÓW MECHANIKÓW do działu konstrukcji, techników mechanicznych do sekcji normowania, technika chemika do działu kontroli technicznej, st. księgowo-kosztowca, zatrudni natychmiast Fabryka Aparatury Elektromedycznej „Famed-1” Łódź, ul. Szparagowa 2 róg Aleksandrowskiej, tel. 592-40.

TECHNIKÓW ze specjalnością tkactwa na stanowiska mistrzów tkackich i hydraulików przyjmują zaraz Zakłady Przemysłu Włókiennego „Wiosna Ludów” w Łodzi, ul. Żeligowskiego 3/5. Informacji udziela dział kadr i szkół zawod. w godz. 7.30-15.30.

INSPEKTORA BHP — ze średnim wykształceniem technicznym i przeszkoleniem kierunkowym bhp, tokarza narzędziowego, tokarza na obrabiarkę podługową, elektryka na konserwację z III gr. bhp, elektrykomontażerów samochodowych, kierowców z I lub II kat. prawa jazdy, kierowców na ciągniki, palaczy c. o. i robotników transportu wewnętrznego, zatrudniają zaraz Zakłady Motoryzacyjne w Łodzi, ul. Skłodowska 41/43. Praca w systemie dniówkowo-premialnym. Warunki pracy do omówienia. Zgłoszenia kandydatów przyjmuje dział kadr w godz. 8-14, tel. 297-40. 3004-k

PRACOWNICY POSZUKIWANI

TECHNIKÓW MECHANIKÓW do działu konstrukcji, techników mechanicznych do sekcji normowania, technika chemika do działu kontroli technicznej, st. księgowo-kosztowca, zatrudni natychmiast Fabryka Aparatury Elektromedycznej „Famed-1” Łódź, ul. Szparagowa 2 róg Aleksandrowskiej, tel. 592-40.

TECHNIKÓW ze specjalnością tkactwa na stanowiska mistrzów tkackich i hydraulików przyjmują zaraz Zakłady Przemysłu Włókiennego „Wiosna Ludów” w Łodzi, ul. Żeligowskiego 3/5. Informacji udziela dział kadr i szkół zawod. w godz. 7.30-15.30.



Na każdym stole sery żółte

CZSMlecz. O/O w Łodzi oferuje szeroki asortyment serów: tyłczycki, gouda, edamski, salami, warmiński, mazurski
Do nabycia we wszystkich sklepach sieci detalicznej. 89993/K

NOWY BAR MLECZNY „TEOFILANKA”



ŁÓDZKIE ZAKŁADY GASTRONOMICZNE — BARY

ZAPRASZAJĄ PT KONSUMENTÓW

do nowo otwartego baru mlecznego mieszczącego się przy ul. TRAKTOROWEJ róg ALEKSANDROWSKIEJ, pawilon 122

NA SMACZNE I TANIE POTRAWY

OGŁOSZENIA DROBNE

KORONSKA — ginekolog, położniczka — czwartki, siedemnasta — osiemnasta, Zielona 16. 62775-g

Dr med. ZIOMKOWSKI — specjalista weneryczna, skórna, Szesnasta — dziewiętnasta, Piotrkowska 59. 62665-g

Dr med. ZIOMKOWSKI — specjalista weneryczna, skórna, Szesnasta — dziewiętnasta, Piotrkowska 59. 62665-g

Przedkongresowe plenarne posiedzenie NK ZSL

Wczoraj rozpoczęło się w Warszawie plenarne posiedzenie NK ZSL, poświęcone przygotowaniom do zbliżającego się V Kongresu Stronnictwa. Referat wprowadzający wygłosił prezes NK ZSL — Czesław Wycech, przedstawiając główne założenia projektu uchwały kongresowej.

Czy będziemy otrzymywać mieszkania wyposażone w podstawowe meble? Spółdzielnie twierdzą, że tak

Ponad 100 tys. lokatorów rocznie po wprowadzeniu się

Argentyna zakupi łodzie podwodne w NRF

Agencja Reutersa podaje, iż dowódca argentyńskiej marynarki wojennej zdecydował się kupić dwie łodzie podwodne od NRF. Zdemontował on pogłoski iż uzupełnienie wyposażenia argentyńskiej marynarki wojennej ma związek z konfliktem brytyjsko-argentyńskim o Wyspy Falklandzkie.

Muzeum Górnictwa Rud Żelaza

W Częstochowie w zabytkowym pawilonie w Parku im. St. Staszica otwarto pierwsze w kraju Muzeum Górnictwa Rud Żelaza i Hutnictwa. Placówka ta obrazuje prawie 1000-letnią historię kopalnictwa rud w regionie częstochowskim.

Kol. adiunkt mgr Wacław KACZKOWSKIEJ wyrazi szczerą współczucia z powodu śmierci

MATKI

składają: Koleżanki i koledzy z Ośrodka Ekonomiki i Organizacji Przemysłu Lekkiego.

W Łodzi Ogólnopolskie konferencje studenckich kół ekonomicznych

W całym kraju działa 70 kół naukowych ekonomistów skupiających ponad 2 tys. członków. Dziś rozpoczęła obrady dwudniowa, pierwsza konferencja metodyczna studenckich kół naukowych uczelni i wydziałów ekonomicznych. Uczestniczyli w niej wiceminister oświaty i szkolnictwa wyższego J. Szkop, przedstawiciele kadry dydaktyczno-naukowej Wydziału Ekonomiczno-Socjologicznego UL oraz delegaci wszystkich kół.

Omawiane są następujące te-

maty: „Studencki ruch naukowy uczelni wydziałów ekonomicznych i jego problemy” (referat wygłosił doc. dr Wł. Piotrowski — UL) oraz „Kierunki rozwoju pozaprogramowego ruchu naukowego na uczelniach ekonomicznych” (ref. — mgr Z. Bochniarz SGPIS).

W tym samym czasie odbywa się VII lokalna sesja studenckich kół naukowych Wydziału Ekonomiczno-Socjologicznego UL. Jest ona poświęcona omówieniu badań przeprowadzonych w zakładach produkcyjnych Zielonej Góry i Elbląga oraz w spółdzielczości powiatu pinczowskiego. Mówić się będzie również o zadaniach kół wynikających z tez na VII Kongres ZSP.

(wan)

Dodatkowa produkcja wartości 220 mln zł od „WELNY-PÓLNOC”

Wczoraj Zjednoczenie Przemysłu Welnianego-Północ wykonało zadania roczne. Dzięki temu zakłady tej branży wyprodukują do końca br. dodatkową ilość wyrobów welnianych o wartości 220 mln zł. (id)

Kara za nielegalny połów

Władze Ekwadoru ukarały grzywną w wysokości 65 tys. dolarów kapitana amerykańskiego statku rybackiego „Day Island”, który przed kilkunastu dniami został schwytany na łowieniu ryb w obszarze terytorialnych wód Ekwadoru.

Spojrzenie na własne serce

Dr Blaiberg — autorem książki

Dr Philip Blaiberg, najdłużej żyjący człowiek z przeszczepionym sercem, napisał książkę, w której relacjonuje swoje przeżycia po dokonaniu na nim przez dr Barnarda rewalacyjnej operacji. Książka nosi tytuł: „Spojrzenie na własne serce” i liczy 192 strony. Autor zawarł tam wiele mało znanych faktów o przebiegu

Odpowiedzi redakcji

STAŁA CZYTELNICZKA z ul. Lipowej: Prosimy o podanie swego nazwiska do wiadomości redakcji. Inaczej nie możemy zamieścić listu w gazecie.

Ciekawe — przeczytaj

ONZ BUDUJE...

Agencja „Tanjug” podaje, że były premier duński P. Haekkerup został mianowany ekspertem finansowym ONZ do budowy ośrodka turystycznego nad południowym Adriatykiem. Przewiduje się budowę tego ośrodka wzdłuż jugosłowiańskiego Riwieri od wyspy Hvar do Budury. Na kierownika budowy wyznaczono polskiego inżyniera A. Ciborowskiego, wybitnego eksperta ONZ w dziedzinie planowania urbanistycznego. Budowa ośrodka będzie finansowana wspólnie przez ONZ i rząd jugosłowiański. W myśl projektu do r. 1990 nad południowym Adriatykiem zbudowane zostaną hotele, obozowiska i domy noclegowe dla blisko 500 tys. turystów, jak również zakłady usługowe, które zatrudnią 40 tys. pracowników.

BIOGRAFIA

ASA WYWIADU

W Moskwie ukazała się niedawno biografia Iwana Świetłowa, sławnego asa wywiadu radzieckiego, który przeszedł do PK SS Otto Skorzenemu w dokonaniu podczas konferencji w Teheranie w r. 1945, zamachu na życie Stalina, Churchilla i Roosevelta. Jak wynika z opublikowanej książki, radzieckiej służbie wywiadowczej udało się przed II wojną światową przetrzymać Świetłowa do Niemiec, gdzie pod fałszywym nazwiskiem Waltera Schulza został członkiem NSDAP, a następnie przeniknął do niemieckiej służby wywiadowczej. Po pewnym czasie Świetłowa alias Schulza, wówczas już oficer armii hitlerowskiej, został jako znający język perski, wysłany do Teheranu z misją przygotowania zamachu na życie „wielkiej trójki”.

PACZKI ŚWIĄTECZNE...

Jak podaje Ministerstwo Poczty i Telegrafów NRD, w czasie od 12 listopada do 15 grudnia wysłano z NRD do Niemiec zachodnich ponad 3,90 mln paczek. Oznacza to, iż przeciętnie odchodzi z NRD do Republiki Federalnej prawie 140 tys. paczek dziennie. W porównaniu z analogicznym okresem ub. roku liczba upominków przesyłanych z NRD do NRF wzrosła o 6 proc. (S. J.)

Radio i TV

CZWARTEK, 19 GRUDNIA

PROGRAM I

8.00 Dziennik. 8.20 Muzyka melodii. 8.44 Bezpieczeństwo na jezdni zależy od nas samych. 9.00 „Zabawki choinkowe mają głos”. 9.20 Popularne suity. 10.00 „Prose mówić, słuchamy — St. Szenie”. 10.20 „Ze Śląska na Mazowsze”. 10.50 „Od glonu do szczupaka”. 11.00 „A jednak akumulatory”. 11.20 Gra duet fortep. Rawicz i Landauer. 11.30 (L) Gra ork. LPRP. 11.50 Poradnia Rodzinna. 12.05 Wład. 12.10 Koncert z polonozem. 12.45 Relicje kwadrans. 13.00 Miniatury kameralne. 13.20 Na swojej nute. 13.40 „Wieża, wieża, wieża”. 14.00 „Słowo walczące”. 14.15 Koncert popołudniowy. 15.00 Wład. 15.05 Z życia Zw. Radz. 15.30 Aud. dla dzieci. 16.00 „Popołudnie z młodzieżą”. 16.40 Muz. i Akt. 19.05 „Z księgarskiej lady”. 19.20 „8 godzin na dobie”. 19.35 Fel. muzyczny. 20.00 Dziennik. 20.26 Kronika sportowa. 20.40 Parada ork. tan. 21.20 Rozmowy o wychowaniu obywatelskim. 21.30 Zespół Dźwiękowy. 22.00 „Ludzie i kontynenty”. 22.20 d.c. parady ork. tan. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Wład. sport. 23.15 Z nagrań Ork. Symfonicznej w Minneapolis. 24.00 Wład.

PROGRAM II

9.30 Wład. 9.35 Kronika kulturalna. 9.50 2 tańce lubelskie. 10.00 Instrumentalne fragm. z oper. 10.25 „Marcin i Agata” — fragm. 10.45 Z muzyki rosyjskiej. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 (L) Komunikacja. 12.30 (L) Aud. dla wsi. 12.45 (L) „Muzyka i literatura” — aud. 13.15 (L) Melodie teczne. 13.25 „Droga do kraju” — fragm. 13.45 Z muzyki hiszpańskiej. 14.15 Kalejdoskop kulturalny. 14.45 „Blekitna sztafeta”. 15.00 „Narody śpiewają”. 15.20 Utwory Paderewskiego i Szymanowskiego. 15.44 Zesp. gitarzystów „The Outlaws”. 15.50 „Powiedz i rzeczywistość”. — fel. 16.00 Wład. 16.05 Utwory Liszta i Lalo. 16.45 (L) Aktualności Łódzkie. 17.00 (L) Instrumentalne rytmy. 17.15 (L) „Poglądy różne na rzeczy rozmaite” — aud. 17.30 (L) „Od gawotta do foxtrotta”. 17.50 (L) „Aktorka, która Łódź kochała” — wspom. 18.10 (L) „Przed koncertem w Filharmonii”. 18.30 „Widnokrąg” — refleksje. 18.45 Lekcja języka rosyj. 19.00 Wład. 19.07 Nowa płyta. 19.23 „Wódz Słońca” — odc. 19.33 St. Moniuszko — „Straszny Dwór” — opera. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Wład. sport. 21.30 d.c. opery. 22.38 Chwila poezji. 22.43 Przeboje zawsze młode. 23.15 „Przeżycia i porady”. 23.25 Muzyka taneczna. 23.50 Wład.

PROGRAM III

17.05 Quedlibet. 17.30 „Podwójne niebezpieczeństwo” — odc. 17.40 Aktualności polskiego big-beatu. 18.00 Ekspresem przez świat. 18.05 Krasnoludki są na świecie. 18.45 Tylko po hiszpańsku. 19.00 Czytamy pamiętniki — Jerzy Zaruba. 19.15 J. Brahms — Wariacje na temat Haydna. 19.35 Pod szafirową gwiazdą. 20.00 Coś w tym jest — rozmowa o filmach. 20.15 Muzyka i pieśni religijne. 20.35 Habent suo fata libelli. 20.50 Gdzie jest przebój. 21.15 Studio debiutu. 21.30 Rytm i rytmy — Kołysanki. 21.50 R. Wagner „Lohengrin”. 22.00 Fakty dnia. 22.07 Gwiazda siedmiu wieców — Cz. Niemen. 22.15 Odc. „Zwycięstwa” J. Conrada. 22.45

Wariacje na tematy rosyjskie. 23.00 Dawne poetki francuskie. 23.05 Muzyka noca.

TELEWIZJA

8.20 „Sprytny Piotr” — film fab. prod. bułg. (W). 9.55 Dla szkół: Język polski (I lic.). „Polska poezja renesansowa” (z Łodzi). 11.55 Dla szkół: Historia (kl. V). „Powstanie Spartakusa” (W). 15.40 Politechnika TV: Geometria (rok I). „Wielościanny” c. d. (cz. II) (z Gdańska). 16.15 Politechnika TV: Chemia (rok I). „Związki tlenowe pierwiastków glonowych” (z Katowic). 16.45 Dziennik TV (W). 16.55 Dla młodych widzów „Ekran z brakiem” (W). 18.00 Wiadomości dnia (L). 18.15 „Fiat-155-P” / rep. z FSO na Zeranin (W). 18.45 „Przebieg muzyczny” (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik (W). 20.05 „Nad Odrą i Baltykiem” (z Poznania). 20.35 „Bez instrukcji” — polski film TV z cyklu „Stawka większa niż życie” (W). 21.35 „Las Trojański” — progr. dok. (z Wrocławia). 22.05 Dziennik (W). 22.25 Politechnika TV: Geometria (rok I) — powt. (z Gdańska). 23.00 Politechnika TV: Chemia — powtórzenie (z Katowic).

Na półkach księgarń

PROZA POLSKA I OBCA

B. Leśmian — Klechdy sezmowe. Czyt. 1968 r., str. 220, opr. pl., 21 zł. A. Gauszecki — Wykolejony. Wyd. Lit. 1968 r., str. 300, 21 zł. W. H. Kingston — Dwukrotnie zgłębiony. W. Łódzkie 1968 r., str. 280, opr. pl., 21 zł.

PRAWO

A. Ferski — Należności za podróże, delegacje i przeniesienia służbowe w kraju i za granicą. W. Pr. 1968 r., str. 290, opr. pl., 21 zł. J. Szachulowicz — Odpowiedzialność deliktowa w przeds. państwowych wyprawach w ruch silami przyrody. Wyd. Pr. 1968 r., str. 140, 21 zł.

WOJSKO

W. Filler — Teorie i praktyki paryskiej „Kultury”. MON 1968 r., str. 90, 21 zł.



— Biuro zleceń? Proszę przy pamiętać panu Kowalskiemu, żeby wreszcie poszedł do „Uniwersalu” po jakiś upominek dla syna, może pani również wspomnieć coś o rowerze albo o nartach!

8935-K

Wiedzący urlop majora Downara

— Dlaczego dziwna?
— Mówił, że była jakaś nerwowa, że nie wychodziła z pokoju, nie poszła na obiad, ani na kolację i prosiła, żeby jej nie przeszkadzać. Prosiła także, żeby nikogo do niej nie wpuszczać i żeby mówić, gdyby się ktoś o nią pytał, że jej nie ma, że nie zatrzymała się w tym hotelu.
— A jak to się stało, że z taką łatwością dostała pokój w przepełnionym hotelu? — spytał Downar.
— Bo miała zarezerwowany pokój.
— Zarezerwowany?
— Tak. Już chyba tydzień temu. Ja sam przyjmowałem rezerwację.
— Czy to jakiś urząd zarezerwował? A może ktoś z redakcji?
— Portier pokręcił głową.
— Ale skąd. Żaden urząd... Osobiście jakiś pan...
— Downar zdradzał coraz większe zainteresowanie słowami portiera.
— Więc pan twierdzi, że to jakiś mężczyzna zarezerwował pokój dla pani Ternar?
— Tak.
— Czy poznałby pan tego człowieka?
— Bo ja wiem. Może bym i poznał. Ja mam, proszę pana, pamięć do twarzy. Nie raz przypomniał sobie gościa, który pięć lat temu u nas się zatrzymał.
— A jak wyglądał ten, który zarezerwował pokój?
— Wysoki, postawny mężczyzna. Przystojny brunet. Pasowałby na artystę filmowego.
— A jak się zachowywał?
— Bardzo elegancko. Miał szyk i gest miał także.
— Dużo panu odpalił?
— Portier zmieszał się i znowu zaczął się pocić.
— Ależ, panie majorze, skądże... Ja bym...
— No, no — przerwał mu Downar. — Nie będziemy się czarować. Ile dał za tę rezerwację pokoju?
— Wręczył mi dwie setki — powiedział cicho portier, skromnie spuszczając oczy.
— I za pokój zapłacił z góry?
— Oczywiście.
— Za ile dni?
— Za trzy dni. Powiedział, że jak będzie trzeba, to się przedłuży.
— Czy ten człowiek zatrzymywał się kiedyś w naszym hotelu?
— Nie. Wtedy widziałem go po raz pierwszy.

— I pani Ternar przyjechała teraz sama?
— Grabowski mówił, że była sama.
— I nie chciała, żeby się ktoś dowiedział o jej przyjeździe?
— Prosiła, żeby nikomu nie mówić.
— A pan jednak powiedział temu z brodą.
— Myślałem, że faktycznie wuj i że rzeczywiście jakaś ważna sprawa rodzinna. Może tatuś zachorował albo mamusia. Tak o pierwszej w nocy nie przychodzi się bez ważnego powodu.
— Najwidoczniej miał ważny powód.
— Co za zbrodniarz! Co za straszny zbrodniarz! — wykrzyknął portier. — Trudno sobie wyobrazić, że w ogóle na świecie istnieją tacy ludzie...
— Więc pan jest przekonany, że to ten brodaczek jest mordercą?
— Portier zamrugał oczami.
— Jak to? Oczywiście, że jestem przekonany. A któż inny mógł to zrobić?
— Ile czasu upłynęło od chwili wyjścia brodacza z hotelu do momentu, kiedy pan poszedł budzić panią Ternar? — spytał Downar.
— Trudno mi tak dokładnie powiedzieć. Może pół godziny, a może mniej, chyba mniej...
— Na to, żeby wejść do pokoju i uderzyć kogoś w głowę wystarczy dwie minuty. Nie możemy mieć pewności czy zbrodnił dokonał ten z brodą, czy też ktoś z gości hotelowych po wyjściu brodacza.
— Ależ... — próbował oponować portier.
— Downar podniósł rękę.
— Chwilczkę. Istnieje jeszcze jedna możliwość. Brodaczek wszedł do pokoju pani Ternar, zobaczył trupa i pośpiesznie się wycofał. Uciekł, bojąc się, żeby go nie podejrzewano o to morderstwo.
— To na pewno on zabił — powiedział z przekonaniem portier.

— Skąd ta pewność?
— Bo... bo wyglądał tak jakoś dziwnie...
— Może pan zechce jeszcze raz opisać dokładnie jego wygląd — zaproponował Downar.
— Portier westchnął.
— Dlaczego nie? Mogę. Więc był dość wysoki, ale nie bardzo, raczej średniego wzrostu. Miał na sobie ciemny płaszcz, kapelusz i przeciwsloneczne okulary.
— A jaki miał głos?
— Zdaje się, że trochę chrypiący.
— A czy na rękach miał rękawiczki?
— Nie pamiętam. Może i miał.
— I co powiedział jak wszedł?
— Powiedział, że jest wujem pani Ternar i że musi się z nią zaraz zobaczyć w ważnej sprawie rodzinnej.
— Czy to były jego pierwsze słowa?
— Tak. Nic więcej nie mówił.
— Na początku naszej rozmowy zrelacjonował nam to pan trochę inaczej — zauważył Downar. — Powiedział pan, że tajemniczy nieznajomy spytał się pani Ternar mieszka w naszym hotelu, a dopiero po otrzymaniu twierdzącej odpowiedzi, zakomunikował, że jest jej wujem i że musi się z nią zobaczyć w ważnej sprawie rodzinnej. Która z tych dwóch wersji jest prawdziwa?
— Twarz portiera blazowała od potu.
— Ależ, panie majorze, tak dokładnie każdego słowa nie pamiętam. Być może, że coś mi się pomieszało. Jestem bardzo zdenerwowany. Nigdy jeszcze nie zdarzyło mi się, żeby...
— Więc twierdzi pan, że tego człowieka w ciemnych okularach nikt poza panem tu nie widział? — przerwał mu Downar.

(Ciąg dalszy nastąpi) (12)

Redaguje kolegium. Redakcja i wydawnictwo — Łódź, Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL”. Łódź 1, skrytka nr 89. Telefony: centrala 293-00 łączy ze wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny 204-75. II sekretarz 303-04. Działy: miejski 228-32, 327-47, sportowy 208-55, społeczno-ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 343-80 i 341-10, listów i interwencji 343-80 (rekopisów nie zamawiających red. nie zwraca), kulturalny 223-08, „Panorama” i fotoreporterzy 378-97. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Kolportaż i prenumerata: Przeds. Upowsz. Prasy i Książki „Ruch” — Łódź, Koperskiego 63, centrala 453-70. Cena prenumeraty rocznie 156 zł. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch”, Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji o warunkach prenumeraty udziela wszystkie placówki „Ruchu” i poczty.